

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscach, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Swajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates for different regions.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczty Kasz. oszczęd. 887.484.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszkałe: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy państwowe, miejscowe: A. Salomonowej, plac Maryski 2. — Handel St. Karłowicza, S. Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiara, al. Karłowicza 18. — Biuro drukarskie „Nowa Reforma“ i ogłoszenia przyjmują: Biura drukiarskie we Lwowie Lednicki, ul. Karłowicza 11, S. Sokółowa, ul. Karłowicza 10, w Jarosławiu A. Amery, w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Oppel, R. Messe (także w Berlinie, Hamburgu, Monachowie i Norimberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas Nachf., H. Schalek, J. Demoschitz. — W Paryżu Société Anonyme de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Cassini 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — W Warszawie: drukarnia „N. Reforma“ (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się na cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratoborów. Należytość należy naprzód nadać przez przekazem pocztowym

Smutne widoki.

Pod złym znakiem zbierze się na tegoroczną secesję jesienną Sejm krajowy, bo pod znakiem wstającego niedoboru w finansach kraju.

Niedobór ten wynosi już w budżecie na rok przyszły prelimitowanym przez Wydział krajowy, blisko półtora miliona koron. Powstał on wskutek podwyższenia się wszystkich niemal wydatków o łączną kwotę 1,678.985 K, przy równoczesnym zmniejszeniu się dochodów o 300.508 K, a właściwie byłyby znacznie większym, gdyby go Wydział nie był zredukował w sposób sztuczny i poniekąd bolesny dla ogółu. Ofiarą dysproporcji między dochodami a wydatkami padło znów — nasze szkolnictwo. Rada szkolna krajowa żąda podniesienia kosztów na oświatę na rok przyszły o 1.300.000 K; przypuszczalnie można, że suma ta była minimum koniecznego zapotrzebowania; tymczasem Wydział krajowy uznał za możliwe wyznaczenie na ten cel tylko 884.000 K więcej, czyli zaledwie dwie trzecie żądanej kwoty...

Ale i to okrojono tak niezbędnych w naszym położeniu wydatków nie zdołało jeszcze przywrócić równowagi w budżecie wobec smutnego faktu zmniejszenia się dochodów. Podczas gdy do preliminarza na r. 1904 można było wstawić przewyżkę z zamknięcia rachunków za r. 1902 w kwocie 882.000 K, zamknięcie rachunków za rok bieżący dało kwotę o 754.000 K mniejszą, bo tylko 128.000 K.

Aby pokryć niedobór przyszłoroczny, Wydział krajowy proponuje Sejmowi zwiększyć w takich razach środki sanacyjne, a mianowicie ponownie podwyższenie dodatków krajowych do podatków państwowych o 5 groszy od korony, czyli na 65, względnie 71 h. Podwyższenie to okazało się tylko dlatego wystarczającym, że Wydział krajowy obliczył wydatki jednego grosza w preliminarzu na r. 1905 na 245.000 K, podczas gdy w roku ubiegłym wstawiono ją do budżetu tylko z kwotą 240.000 K. Dokładny obraz budżetu na rok przyszły daje nam następujące zestawienie wydatków z dochodami, w którym zaznaczona jest także różnica między przyszłorocznymi a tegorocznymi pozycjami.

Table with columns: W por. z r. 1904: Wydatki, więcej, mniej. Rows list various budget items like Repr. krajowa, Zarząd, Sprawy zdrow., Dobroczyn., Oświata, Pomniki hist., Bezp. publ., Komunikacje, Budowy wodne i melior., Rolnictwo, Górnictwo, Przemysł i rzemiosła, Długi kraj., Rozmaite.

Table with columns: Dochody, koron, kor. Rows list income items like Zarząd, Sprawy zdrow., Pomniki hist., Bezp. publicz., Komunikacje, Budowy wodne i melioracje, Rolnictwo, Górnictwo.

Table with columns: 9. Przemysł i rzemiosła, 10. Długi krajowe, 11. Rozmaite, 12. Opłaty kons., 13. Pozostałość z rachunków z lat ubiegłych. Rows show values for 1904 and 1905.

Suma dochodów własnych 10,376.958. Ogółem mniej o 300.508

13a). Dochód z pożyczki zaciągniętej się mającej na pokrycie rat, przypadających do wypłaty w r. 1905 na systematyczną regulację rzek karpacczych 476.618 koron.

14. Dodatki do podatków 16,096.963 koron. Ogólna suma dochodów wynosi tedy koron 26,950.530.

W porównaniu z wydatkami 26,907.766 kor. Ale i proponowane znaczne podwyższenie dodatków podatkowych nie byłoby przywrócić równowagi w budżecie, gdyż Wydział nie był skreślił z wydatków 80.000 K na kolmatację bagien naddniestrzańskich i 100.000 dla spółek wodnych i gdyby nie miał być do dyspozycji zupełnie przypadkowego dochodu w kwocie 250.000 K, pochodzącego z kredytów lat poprzednich i nieuiszczonego dotychczas przez rząd długi z tytułu administracji kliniki. Tylko dzięki tym kwotom osiągnięto wreszcie szacunkową przewyżkę dochodów wysokości 42.000 K.

O łączną sumę tych pozycji pogorszy się atoli jeszcze budżet na rok następny, 1906, w którym Wydział i poza tem jeszcze przewiduje znaczny wzrost bieżących wydatków, tak że w następnych latach, jeżeli nie znajdą się inne źródła dochodów, okaże się potrzebnem dalsze jeszcze podwyższenie dodatków krajowych.

Smutne to widoki na przyszłość, tem smutniejsze, że po obecnym składzie Sejmu trudno się spodziewać, iż zdoła w racjonalny sposób pokonać piętrzące się trudności i niedomagania.

Towarzystwa ubezpieczeń a straże pożarne.

Dnia 11 września b. r. odbyło się w Wadowicach posiedzenie delegatów I okręgu Związku strażackiego, na którym po odbyciu ćwiczeń omawiano sprawę podniesienia obrony pożarnej w okręgu. Główny nacisk kładziono na brak pomocy pieniężnej ze strony Towarzystw ubezpieczeń, które nie wspierają straży pożarnych tak, jakby być powinno; to też dla braku pomocy, stowarzyszenia pożarne, tak w naszych krajowych stosunkach potrzebne, a od gmin swoich bardzo tylko małą pomoc otrzymujące, borykają się ciągle z potrzebami na niekorzystnie właściwych zadań swoich.

Ten stan zaniedbania odnosi się do straży pożarnych całego kraju i do wszystkich Towarzystw ubezpieczeń, a w szczególności także Towarzystwa krakowskiego, to też chyba nie było jeszcze posiedzenia strażackiego, krajowego, czy okręgowego, na którymby nie utyskiwano na ten brak pomocy, zwłaszcza że strony Towarzystwa krakowskiego, a sprawa ta nie schodzi prawie ze stołu obrad Związku krajowego straży ogniowych ochotniczych we Lwowie. Niestety! wszelkie dotychczasowe kroki, ze strony Związku tego poczynione ku polepszeniu stosunków w tym względzie, pozostały bezskutecznymi i rzecz przedstawia się tak, że Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, ciągnące zyski z obrony pożarnej, wyszukują wprost stowarzyszenia obrony pożarnej i ich poczucia humanitarne na swą korzyść.

Stowarzyszenia obrony pożarnej, istniejące dla idei niesienia zorganizowanej, bezpłatnej pomocy bliźniemu w chwili pożogi, mają za cel

ratowanie mienia współobywateli od szkody. Zabezpieczony w Towarzystwie ubezpieczeń szkody nie ponosi, a więc obrony od szkody w razie pożogi nie potrzebuje, albo stosunkowo w nieznacznej mierze, natomiast potrzebne tej obrony Towarzystwo ubezpieczeń, bo daje odszkodowania ubezpieczonym w stosunku do szkody rzeczywiście poniesionej. W interesie Towarzystwa ubezpieczeń leży więc wytworzenie jak najliczniejszej i najlepszej obrony pożarnej, która ono wyszukuje dla swoich celów, tem więcej, im liczniejsze w danej miejscowości są stosunki.

Z tą ważnością obrony pożarnej dla celów Towarzystw ubezpieczeń nie zostaje w odpowiednim stosunku pomoc, jaką te Towarzystwa dają na cele obrony pożarnej. Krakowskie Towarzystwo ubezpieczeń w n. p. prócz śmieśniznie małego w stosunku do dochodów i innych wydatków swoich a prośbami wykołatanego datku na rzecz Związku krajowego strażackiego we Lwowie, udziela jedynie strażom ochotniczym, biorącym udział w obronie budynków w tem Towarzystwie ubezpieczonych, i to na szczególną prośbę, a więc tylko po pożarze zapomogę w kwocie... aż 30 kor., bardzo rzadko więcej, — a to jako odszkodowanie i na tem w zasadzie udział swój w popieraniu obrony pożarnej w kraju za skończony uznaje.

Pomijając już te okoliczności, że tak marna kwota wystarczyć może zaledwie na opłatę podwórdo do pożaru w okolicy, a nie na pokrycie szkód, zrządzonych w przyborach pożarnych i osobistych korpus strażackiego, zauważyć należy, że Towarzystwa ubezpieczeń, operujące znacznymi kapitałami a zyskujące na braku pożarów i na dobrej obronie, obowiązane są, nie odszkodować straty, rzeczywiście poniesione bez korzyści dla rozwoju obrony pożarnej, ale wprost podtrzymywać stowarzyszenia obrony pożarnej w ich istnieniu i rozwoju, choćby w swoim materialnym, dobrze zrozumianym interesie, no i w interesie publicznego wstydu i moralności; który obowiązek chyba bez porównania ważniejszy od wysyłania kosztownych nieraz komisji do mało znaczących pogorzeli.

Cały kraj ma prawo domagać się tego od operujących w kraju Towarzystw ubezpieczeń, a w szczególności od Towarzystwa krajowego, tem więcej, że za granicą dzieje się inaczej pod tym względem niż u nas, a w Ameryce Towarzystwa ubezpieczeń utrzymują nawet własnym kosztem korpusy bezpieczeństwa i obrony pożarnej.

Brak należytego poparcia demoralizuje wprost Stowarzyszenia pożarnicze. Wszak korpus strażacki widziany poczuciem ogólnoludzkim, wyjechawszy do pożaru poza granice swej miejscowości ponosi zawsze mniejsze lub większe wydatki i szkody. Ponieważ gminy, pożarem nawiedzone, wogóle nie zwracają wydatków, bo ich do tego żadna ustawa nie zmusza, więc straż, ratująca w okolicy, biedna i zaskawizny żyjąca, skazana jest ze zwrotu swoich szkód — w braku odpowiedniej pomocy Towarzystw ubezpieczeń, licząc na siebie samą lub fundusze prywatne komendantów. Skutkiem tego straża nasze, którym na cele ich rozwoju za ich pomoc wydane należałoby się zapomnieć — pokrywały często wydatki stosunkowo znaczne, bo i w ten sposób niekiedy, przenoszące, ze swoich mizernych składowych dochodów, następstwem czego jest ciągła walka Towarzystw strażackich z brakami, więc niemożliwość rozwoju obrony pożarnej.

W tym stanie rzeczy muszą nastąpić stosunki z ogólnymi celami ochotniczej obrony pożarnej niezgodne — a więc demoralizowanie straży ochotniczych, tych jedynych u nas instytucji obrony pożarnej, które wahać się będą, czy iść z pomocą bliźniemu a siebie narazić na szkodę albo też zostać w domu i nierzykować kosztów ze swojej kieszeni.

Czyż już żadne względy nie wpłyną na poprawę tych stosunków, czy one nie przemówią do przekonania PP. Członków zarządu Towarzystw ubezpieczeń?

Rozsądny głos rosyjski.

W ostatnim numerze czasopisma „Oswobodzenie“, redaktor jego, Piotr Strawe, zastanawia się nad obecną wojną i nad koniecznością natychmiastowego jej przerwania. Przewiduje on na podstawie dotychczasowego przebiegu akcji wojennej dalszy ciąg wojny, pełen niepowodzeń i najszkodliwszych dla Rosji następstw.

„Prawdziwie narodowy i państwowy punkt widzenia nie zezwala na traktowanie wojny jako aktu, któregoby bez zwycięstwa nie można zakończyć. Wojna jest aktem politycznym, należy więc zapatrywać się na nią z punktu widzenia całokształtu polityki. Nie wolno powiedzieć: wojnę musimy prowadzić do końca, niezależnie od tego, czy prowadzenie jej ma wogóle jakikolwiek sens. Tem więcej nie wolno twierdzić tak teraz, kiedy nie jest jeszcze wiadomem, czy do zwycięstwa czy też do zupełnego wyczerpania naszych sił może nas ona doprowadzić. Po dziś dzień zaś to jedno jest pewnem, że dotychczasowy jej przebieg zakończył się zniszczeniem naszej floty na Oceanie spokojnym. Biorąc nawet pod uwagę ostateczne zwycięstwo rosyjskiego oręża na Wschodzie nie możemy się nie zastanowić nad rozwiązaniem zagadnienia, które tylko nazwać można „paradoksem rosyjsko-japońskiej wojny“.

Paradoks ten w właściwym tego słowa znaczeniu zasadza się na identyczności celów Japonii i narodowo-państwowych interesów ludu rosyjskiego. Japonia dąży do wyparcia Rosji z Mandżurji, rosyjski lud zaś zainteresowany jest w tem, iż byśmy się wycofali stamtąd i jak najmniejszymi stratami. Obecnie w czasie wojny wielu z rosyjskich patriotów zamianę tego paradoksu nazwie zdrają narodową. Ale zanim wybuchła wojna, linz z nich zapatrywało się na tę sprawę w ten sposób. Taka gazeta, jak „Kijewlanin“, przed wojną uważała za sprawę pozbawioną sensu toczenie walki o Mandżurję, która i bez wojny byłaby dla Rosji polityczną i finansową raną, odciągającą rosyjskie siły i środki na Daleki Wschód. Napad Japonii na Rosję nie mógł zmienić i nie zmienił tego faktu. Przeciwnie, wojna nie tylko nie czyniła Mandżurji niezbędniejszą dla nas, ale wielokrotnie powiększyła ciężary, jakie z tego powodu na Rosję spaść mogą. Niewolno zapominać, że wojna, jakkolwiekby się zakończyła, obróci w ruinę Dalny i Port Artura, i zniszczy na ogromnej przestrzeni mandżurskiej kolej żelazną w przybliżeniu na przestrzeni od Portu Artura do Charbina. Rezultat więc będzie taki: Mandżurska kolej budowana była ze względu na Dalny i Port Artura; Mandżurję zajęliśmy, chcąc zabezpieczyć wybudowaną kolej. Po zniszczeniu jednak miast wyżej wymienionych i kolei, znikła cel okupacji Mandżurji.

Nie to jednak już dla nas najważniejszem. Nie mówiąc o ogromnych zmarnowanych kapitałach, o pocie i krwi rosyjskiego chłopca i robotnika, ważniejszą jest sprawa, że Mandżurja i Port Artura nie będą oknem Rosji na morze, ale przeciwnie, drzwiami dla cudzoziemców, Japończyków i Chińczyków do Syberji. „Dotychczasowe rosyjskie nabytki na Wschodzie były krajami niezaludnionymi. Zajęcie jednak Mandżurji i próba kolonizacji tego kraju prowadzić będzie do coraz większych niepowodzeń. Patrząc na całą naszą działalność dotychczasową na dalekich kresach, wojna ta powin-

na być ostatnią ofiarą dla dalekiej, obecnej, niepotrzebnej dla nas krainy. Biorąc za punkt wyjścia, wycofanie się nasze z Mandżurji i Portu Artura, sądzimy, że pokój Rosji z Japonią może być zawarty każdej chwili. A to podyktowane jest nie poniesieniem klęskami na morzu i na lądzie, ale zrozumieniem położenia, że prowadzenie dalej wojny byłoby zbrodnią względem narodu, a nawet samobójstwem. Każdy dzień walki, tysiączne ofiary z ludzi — to utrata soków żywotnych Rosji. Im wcześniej się to stanie, tem więcej będzie w tem politycznej mądrości i godności moralnej“.

Tak pisze uczciwy patriota rosyjski. Głos jego dziś, po klęsce pod Liaojangiem, znajdzie może szerszy jeszcze posłuch w kołach rosyjskich, niżby był go znalazł dawniej. Wątpić jednakże można, czy zastosuje się do jego abwienniej rady — rząd carski i ambicya samodzielnicy państwa rosyjskiego.

Wyprawa do Tybetu.

Angielska wyprawa do Tybetu dopięła celu: przekonała Tybetańczyków, że nie wolno im bezkarnie drażnić potężnego sąsiada z poza gór Himalajskich, że przed daleko sięgającą jego ręką nie zdoła ich zastąpić nawet Rosja, ta Rosja, którą do niedawna, jak się zdaje, uważano w Lhasie za największą, w świecie siłę państwową i militarną. Dalaj Lama znikł wprawdzie z swej stolicy i nie wiadomo na razie, gdzie przebywa. Widać atoli z jego polecenia i za radą „ambana“, reprezentanta Chin w Tybecie, „rada państwowa“ tego kraju mnichów buddyjskich uznała za stosowne poddać się żądaniom Anglii i zawrzeć z jej przedstawicielami, kierownikami zbrojnej wyprawy, nowy traktat.

Akt podpisania tego traktatu już się odbył i to z wielką uroczystością, z jednej strony stanęła cała tybetańska „rada państwowa“ wraz z ambasadorami chińskim, z drugiej oficerowie angielscy z pułkownikiem Younghousbandem i generałem Macdonaldem na czele. Dokument traktatowy zredagowany był w trzech językach: angielskim, chińskim i tybetańskim, i leżał na stole w pięciu egzemplarzach. Po wymianie ceremonialnych grzeczności jeden z dostojników tybetańskich odczytał go głośno, poczem pułkownik Younghousband zapytał się przez tłumacza „radę“, czy zechce go podpisać? Gdy wszyscy okazali gotowość do tego, wezwano ich, ażeby kolejno kładli na wszystkich pięciu egzemplarzach swe podpisy a raczej odciśki swych pieczęci. Czynność ta trwała dość długo. Następnie pułkownik Younghousband zabrał głos ponownie i przemówił do rady tybetańskiej w te słowa:

„Traktat podpisany — jesteśmy odtąd przyjaciółmi. Rząd angielski uszanował wszelkie wasze instytucje, uczucia religijne, nie zamętkował ani piędzi ziemi waszej, uznał także dalszą zwierzchność Chin nad Tybetem. Anglia żąda jedynie, ażeby związane zostały ściślejsze stosunki handlowe między obu stronami, żąda dalszej poszanowania dla swoich reprezentantów i bezpieczeństwa dla swoich poddanych udających się do Tybetu, a niemniej, ażeby Tybet w swej polityce zagranicznej nie odstępował od dawniejszych zasad. Poddani Dalaj Lamy mogą spokojnie i bezpiecznie przebywać w krajach angielskich, niechże więc i poddani angielscy mają to samo prawo w Tybecie. Poznałicie nas jako niebezpiecznych wrogów, jeśli dotrzymacie traktatu poznacie nas także jako wiernych przyjaciół. Każde atoli naruszenie traktatu ściąganie na was nową karę. Mam nadzieję, że to nie nastąpi, że odtąd żyć będziemy w zgodzie, a na dowód, iż szczerze jej pragniemy, generał Makdonald wypuści na wol-

Zbigniew Orlicki.

Mój kolega.

Ze wspomnień młodości. (Ciąg dalszy).

Zostawiłem Wika z marzeniami na poddaści i poszedłem się położyć spać. Ale nie mogłem zasnąć prawie całą noc. Stan duszy mego przyjaciela i na mnie wpłynął niekorzystnie. Znałem go od najpierwszej młodości i wiedziałem, że ma charakter czysty jak iza, a serce to kwintesencja szlachetności. Nie wiem, dlaczego, ale on nie był flirt, ani zabawka. On był już niewolnikiem tej kobiety, mogła go uczynić najszcześliwszym z ludzi lub popchnąć na dno rozpacz.

Najazutrz dowiedziałem się od Wika, że Irenkę codziennie o tej samej godzinie spotykał na schodach wracająca ze spaceru z Angielką. Znali się tylko z widzenia, a jednak Witek byłby przysięgł, że najbliższy odcień jej charakteru jest mu znany. Sprzeczyliśmy się na ten temat ze dwie godziny, dowodziłem, że to jest z jego strony lekkie zboczenie umysłowe, on zaś utrzymywał, że ma rację. Wreszcie spór nasz przerwał wejście Rudnickiej z kotłownią w jednej ręce a papierkiem jakimś w drugiej. Była mocno zafrasowana, co poznałem zaraz po przekroczeniu na bakier brunatnym warkoczem przywiązanym do jasnych blond włosów, oraz po tem, że zaraz w progu ze-

szarpnęła powietrza jakby ją co dusiło i zawołała tajemniczo:

— Rany Boskie! przyszedł tu lokaj z pierwszego... od tych z frontu i pyta się o pana Kuzembiusza Borowicza!... Rany Boskie!...

Nie wiem, dlaczego i na mnie zrobiło to kolosalne wrażenie. Chciałem zawołać: niech pani powie, że mnie tu niema, że wyjechałem z Warszawy, zginałem, przepadłem...

Byłem dziwnie nieśmiały wobec obcych ludzi, a tylko w kółku dobrze znanych i przyjaciół nabierałem rezonu. To też nagła wiadomość, że jestem poszukiwany przez tych z pierwszego piętra, i to jeszcze od frontu, zelektryzowała mnie, a raczej odjęła mi władzę myślenia.

— O, jest tu bilet do pana — rzekła Rudnicka — o!... o!...

Rozewałem szybko kopertę i czytałem: „Hieronim Lutomirski prosi uprzejmie Łaskawego Pana o pofatygowanie się pomiędzy 4 a 5 (lub o innej godzinie, jeśli to Mu nie będzie dogodno), na pierwsze piętro pod numer trzeci“.

— Hieronim Lutomirski prosi uprzejmie Łaskawego Pana o pofatygowanie się pomiędzy 4 a 5 (lub o innej godzinie, jeśli to Mu nie będzie dogodno), na pierwsze piętro pod numer trzeci“.

— Patrz! — zawołała od Wika, podając mi bilet — co to robisz?

— Iść — odpowiedział lakonicznie, przeczytawszy, a potem dodał z naciskiem — przecież nie możesz nie pójść, byłoby to uchybie niem najwzwyklejszej grzeczności.

— A gdybyś ty za mnie poszedł! — wykrzyknąłem.

mam niestrawność, gorączkę, cholera, lub coś podobnego?

— Ale Witek był stanowczym. Wyjął z szuflady arkusik papieru i włożywszy mi pióro w rękę, rzekł krótko, wzięwato:

— Pisz! — Potem dyktował:

„Szukaję będę Szanownemu Panu o oznaczonej godzinie. Z poważaniem, Borowicz“.

Włożył do koperty, kazał mi zaadresować i oddał Rudnickiej.

— Bój się Boga, co ty zrobił! — zawołałem, gdy wyszła.

Spojrzał na mnie zdziwiony.

— Gdybyś był nie pisał, mogłem się być wykąpić, a tak, co?

Z wrażenia dostaję zawsze rozstroju żołądka, to jest u nas rodzinne.

— Ale ten argument nie przekonał Wika, wrzucił ramionami i rzekł:

— Muszą mieć interes, gdy cię wzywają, a teraz nie nudź mnie.

To mówiąc, podparł głowę na obu dloniach i zaczął się uczyć. Ale mnie to zirykowało jeszcze więcej. Na obiad nie miałem już zdziwienia Rudnickiej, a gdy zegar wydzwonił pół do czwartej, uczułem drzenie w całym ciele. Poczciwa Rudnicka spojrzała na mnie i rzekła:

— Rany Boskie, pewno się pan przebiezie, z taką łąką na kolanie iść na pierwsze i to od frontu... a może pan wypije kieliszek wina dla kontensansu?

Wprawdzie miałem drugą parę dolnego ubrania, ale z tamtej stanowczo wyrosłem, nie mogłem przecie wejść do salenu ubrania, jak na bioto, a tu już czułem prawie wzrok Irenki, spoczywający na tej łacie. O rozpaczy! Witek proponował mi swoje, Jacus swoje, lecz jeden był wyższy odemnie przeszło o głowę, drugi w czapce sięgał mi do ramienia. Rudnicka radziła, aby te części garderoby wypożyczyć, chciała i nawet w tym celu zakredytować pewne fundusze, ale już było za późno.

— Niechże pan przynajmniej trzyma rękę na kolanie — mówiła — będą myśleć, że to tak z przyzwyczajenia... Rany Boskie, czemu się o tem wcześniej nie pomyślało!...

Wybiło pół do piątej, gdy stanąłem przed drzwiami Lutomirskich, serce mi biło jak młotem i byłem pewien, że z wrażenia jednego słowa nie będę mógł przemówić. Zadzwońniłem. Usłyszałem szelest kroków, potem stuk zatrasku i w proggu stanął sam Lutomirski.

— A... zapewne pan Borowicz, bardzo panu jestem wdzięczny, że pan przyszedł, niechże pan będzie łaskaw dalej.

I wskazał mi otwarte drzwi salonu. Ochłonąłem od razu, zrobił na mnie wrażenie jakbym go znał oddawna. Miał dziwnie ujmującą powierzchowność i łatwość obcowania z ludźmi. Poszedłem za nim, nie chcąc wejść pierwszy, choć mnie bardzo uprzejmie od tego zapraszał i zająłem miejsce na wskazanym fotelu. Wszystkie tam było w dobrym guście i w dobrym tonie, choć urządzenie mieszkanie było stare. Nie było tam wachlarzyków papierowych, ni bukietów z suszonych traw, ani tanich makatek porozwieszanych po ścianach i me-

blach. Nie, tam ze ścian patrzyły obrazy mistrzów flamandzkich i włoskich, marmury i brzozy dopełniały wszystkie rogi salonu, meble staroświeckie o wysokich poręczach miały rzeźby tak piękne, że gdyby nie obawa wydania się śmieśnym i nie umięjącym zachować, byłbym chodził od jednego fotelu do drugiego i podziwiał te arcydzieła sztuki.

Spojrząwszy w otwarte drzwi, zobaczyłem kilka pokoi w antyfazie, wszystkie z równym przepychem urządzone, a z głębi gdzieś dołatywały dźwięki fortepianu, ciche a smutne „Wagram“? Schumana.

Lutomirski od wejścia do salonu mówił ciągle o rzeczach potocznych, przeskakując z łatwością z przedmiotu na przedmiot, wreszcie uśmiechnął się i dodał:

— Zadzwoń pana pewnie moje zaproszenie, nie prawdaż? Otóż chciałem się dowiedzieć, z jakich pan pochodzi Borowiczów?

— Rodzice moi, — odparłem, — mają w powiatku folwark, Gawronkowo.

— A czy pan przypadkiem nie pieczętuje się herbem Wrona?

— Rzeczywiście Wrona, — odparłem.

Wtedy Lutomirski wyszedł do drugiego pokoju i powrócił z ogromną księgą, oprawą w pergamin, zamkniętą na srebrne klamry.

— Kiedyś przechodząc, — rzekł, — przeczytałem w branie pańskie nazwisko, a ponieważ niedługo babka moja wyszła za Borowicza, więc przyszło mi na myśl, że pan może jesteście jakim moim powinowatym. Nie słyszałem pan czasem od rodziców, czy która z pańskich prababek nie była Lutomirską z Lutomierzyc?

— Nie, — odparłem, — nie słyszałem.

— A gdybyś powiedział, że jestem chory, że

ność wszystkich jeńców tybetańskich. W zamian za to przywrócić wolność tym wszystkim, których uwieziliście za utrzymywanie stosunków z nami.

Po tem przemówieniu nastąpiło ceremonialne wzajemne pozegnanie. Wojsko angielskie wyruszyło z powrotem do Indji w ciągu 2 tygodni, pozostawiając w Lhasie angielskiego agenta dyplomatycznego. Przypuszczać można, że Tybetańczycy nie zechcą narazić się na drugą inwazyę angielską. Tybet uważać więc już można za otwarty dla obcych i dla cywilizacji europejskiej. Wpływ angielski będzie się tam wzmagał odtąd, aż wyprze do reszty wpływy rosyjskie.

Listy słowiańskie.

Zagrzeb, 8 września.

Ustępstwa językowe w wojsku w Chorwacji. — Chlebem za kamień. — Czyste ludowe. — Matica Dalmatinska. — „Na polu chwaly“.

Najnowsze rozporządzenie wspólnego ministerstwa wojennego czyni ustępstwa znaczne dla Madziarów. Odtąd wszystkie władze wojskowe w granicach krajów korony węgierskiej oprócz 13 chorwackiego korpusu wojennego w pismach z władzami cywilnymi mają posługiwać się językiem madziarskim. Madziarzy zatem dostali, czego żądali, Chorwaci jak zwykle otrzymali listek fityny, na ich obszarze mimo autonomii i samodzielności teoretycznej (prawnej), pozostaje urządzenie niemieckie. Jest to nowe i wcale nie pierwsze kopięcie chorwackich Madziarów, którzy nie tylko, że nie dbają o interesy narodowe, choć mienią się urzędowo „narodna stranka“, ale nawet przez usta przedstawiciela swego Gajny Josipowicza radują się, że „dla madziarskiego ducha otwierają się w wojsku nowe drogi“. Oni zadowoleni. A Madziarzy, choć tyle osiągnęli, przecie jeszcze gniewają się, że rozporządzenie owo nie daje im zadośćuczynienia. Posel Mikołaj Bartha oświadcza w „Magjarszagu“: „Jeśli rząd wojskowy w Chorwacji i nadal chce zatrzymać urządzenie niemieckie, to przeciw temu każdy Madziar stanie, gdyż ustawa węgierska zabezpiecza Chorwacy samorząd, a temsamem gwarantuje ziemi chorwackiej jej rozwój narodowy. My (Madziarzy) nie pragniemy narzucać Chorwacji języka madziarskiego, to zawiadzka polityka madziarska swej historycznej tradycji. Z drugiej jednak strony nie możemy znieść niemieczenia Chorwacji i tego domaga się mądrość polityki madziarskiej.

Stowianie swoim wrogom zawsze za gwałty odpłacają miłością bliźniego, a już Chorwaci czynią więcej, niżby to pierwsi chrześcijanie uczynili. — W zakątku chorwackim między Murą a Drawą, awanym „Medjumurje“ po chorwacku, Madziarzy gwałtownie sprzeciwiają się założeniu jakiegokolwiek nowej szkoły chorwackiej. Działacze narodowych, rozuczających broszurę „Kako je v Medjumurju“ (Jak to nad Murem) stawiono przed krajami sądownymi. Za to wszystko w podziękę rząd chorwacki buduje Madziarom szkołę madziarską na ziemi czysto chorwackiej w Vukowarze, gdzie wśród 10.000 ludności 180 dzieci Madziarzy zmusili użnać się potomstwem madziarskiem.

Nad oświatą ludową rozpoczęta przed rokiem energiczną pracę młodsza generacja młodzieży akademickiej barwy narodowej. Założyli już kilkadziesiąt bibliotek ludowych po wsiach i miasteczkach, na wóz polskich czepili. Ale jednak rozproszeni pracownikowie skupić i działalność nadać plan i organizację, tworzy się towarzystwo dla szerzenia oświaty ludowej. Celem jego pierwszym jest zakładanie bibliotek, dalej kursy dla analfabetów, urządzanie odczytów i wysyłanie nauczycieli wędrownych, wreszcie wydawnictwo dzieł ludowych i własnego pisma miesięcznego. To ostatnie życzenie nie wnet się przecież chyba spełni, skoro walka o życie czasopism w Chorwacji obecnie tak ciężka.

Zmarł przepiękny literacki dwutygodnik zagrzebski „Vionac“, zwinęła skrzydła i sarajewska „Nadi“ (Nadzieja), choć wspierano to wydawnictwo siłami możnymi. Obecnie zagrożone jest życie organu „Maticy Dalmatinskiej“, kwartalnika „Glasnik Maticie Dalmatinske“. Macierz posiada zaledwie 7804 koron rocznego dochodu od 723 członków i z innych źródeł. Czasopismo zwiększa z rokiem niedobór redakcyjny o 2000 koron. Wobec tego ostatnie walne zgromadzenie Macierzy uchwało wreszcie przez rok tylko jeszcze wydawnictwo, ale tym tylko sposobem, że wydawać „Glasnik“ będzie w Zadarze „Hrvatska kuzjarnica“, a towarzystwo przeznacza rocznego zasiłku 1600 koron wydawnictwu. Dawne roczniki pisma rozsyła Matica obecnie obficie po bibliotekach ludowych i krząta się około wydawnictwa książeczek popularnych.

Literackie umysły w Chorwacji pobudzone są teraz nowością Sienkiewiczowską. Właśnie „Obzor“ zapowiedział, że w najbliższym numerze ukaze się już przekład powieści polskiego Szeny „Na polu chwaly“. Zaciekawienie temu większe, że dzieła twórcy trylogii już wszystkie znalazły tłumacza na południu słowiańskim i że równocześnie prawie także tłumaczenie rosyjskie wychodzi. Sienkiewicz, Kraszewski i Orzeszkowa, to trójca polska nad Adrytykiem słowiańskim, popularyzująca imię polskie i nasze piśmiennictwo.

Echa wojenne.

(Opowiadania Rosyan przybyłych z Portu Artura. — Projekt pomocy dla Rosyan. — Sw. Serafima, ratuj! — Bohaterski chłopiec. — Jency japońscy w Rosji.)

Kilkunastu robotników, których do Portu Artura wysłał zarząd Newskich doków w Petersburgu, powróciło teraz do domu z dalekiego Wschodu i opowiada rozmaite szczegóły o życiu w obłożonej twierdzy. Zakładacz min, Golsjagin, opisał swoją odyseję współpracownikowi dziennika „Nowoje Wremia“, z której wyjmujemy ciekawe szczegóły.

Golsjagin z 18 towarzyszymi opuścił na „dżuncie“ chińskiej Port Artura dnia 20 lipca i trzeciego dnia po przewyżczeniu licznych trudności przybył do Cifu. Za jądę z Portu Artura do Cifu żądają Chińczycy 350 rubli bez względu na liczbę podróżnych. Z Cifu udał się Golsjagin z towarzyszami natychmiast w dalszą podróż i przybył w tych dniach do Petersburga.

Według opowiadań jego, od chwili rozpoczęcia oblężenia aż do połowy mniej więcej lipca opuściło Port Artura około 3000 osób. Gdy twierdza została odcięta od strony lądu, ludność cywilną ogarnął niepokój, ale generał Stoessel podniósł odwagę jej w ten sposób, że zdolnych do noszenia broni mężczyzn wzięli do milicyi, zebrawszy 2000 ludzi. Nowi ci żołnierze otrzymali broń i odbywali codziennie ćwiczenia, a nabrawszy otuchy natchnęli nią resztę ludności. Golsjagin opowiada dalej, że

środków żywności znajdowało się podostatkiem w Porcie Artura, również zboża, jak i mięsa. Dlatego generał Stoessel kazał mimo to zabijać muly, których tam było około 3000, nie łatwo sobie wytłumaczyć. Od Golsjagina również pochodzi sensacyjna wiadomość, która obiegła prasę europejską, że mianowicie Rosyanie odkryli w Porcie Artura tajny chiński arsenał, w którym znaleźli 300 dział Kruppa o kalibrze sześciu i dziewięciu cali, tudzież po 300 do 3000 nabojów do każdego działka. Wiadomość ta, która trąciła ogromną prasą, obiegła prasę europejską jako zdarzenie z ostatnich dni, a tymczasem treść jej odnosi się do czasu przed 20 lipca. Jedyną bardzo drogą rzeczą w Porcie Artura, wedle Golsjagina, są fiakry. Najniższa cena za jądę wynosi 3 ruble, a w ten sposób właściciel dorożki może dziennie zarobić do 60 rubli. Czy te ceny są rzeczywiście wygórowane, możnaby dopiero osądzić na podstawie cał owasa i siana.

Dziwny i wiele charakterystyczny projekt pomocy dla oręza rosyjskiej wymyślił współpracownik „Moskiewskich Wiadomości“, Poselaninow. — Dziennikarz ten ogłosił artykuł, w którym powiada, że Rosyanie powinni się uciec pod opiekę św. Serafima i ślubować wybudowanie świątyni dla tego patrona w zamian za pomoc w pokonaniu wrogów. Poselaninow dlatego proponuje św. Serafima, ponieważ ten święty „jest bardzo śmiały wobec Boga“.

„Wostocznio Obowenje“ podaje bohaterskie czyny wojenne pewnego chłopca rosyjskiego, liczącego trzynasty rok życia. Chłopiec ów nazywa się Mikołaj Łujew i jest wychowankiem oficera marynarki, który zginął podczas katastrofy na okręcie „Petro-pawłowski“. Łujew otrzymał już dwa krzyże Georga niższego stopnia, obecnie zaś ma otrzymać trzeci krzyż wyższego stopnia. Łujew zdołał dwa razy przemieścić listy generała Stoessa z Portu Artura do obozu rosyjskiego. Drugim razem dostał się do niewoli japońskiej, ale korzystając z tego, że nie bardzo czujnie go strażono, uciekł z niewoli. Postrzelony podczas ucieczki szedł dalej mimo rany i dostał się do swoich.

Pierwsi jeńcy japońscy przybyli w tych dniach do Rosji europejskiej. W Samarze i Moskwie, jak donoszą tamtejsze dzienniki, publiczność przyjęła Japończyków bardzo sympatycznie. Byli to przeważnie marynarze, wzięci do niewoli przez krążowniki eskadry wladwostockiej. Przez okna wagonu wołali Japończy „anato sakamoto“, to znaczy pozdrowienie w rodzaju „dzień dobry“, a publiczność domyślając się tylko znaczenia owych słów, odpowiadała im przyjaźnie.

Podczas podróży do Europy szeregowcy japońscy na większych stacjach podchodzili do wagonów pierwszej i drugiej klasy, w których siedzieli oficerowie, i salutowali. Oficerowie rozmawiali z nimi i dawali im cygara i pieniądze, rozmawiając z nimi. Jeden tylko oficer marynarki, stary wilk morsk, siedział zadumany i milczał. Jeden z marynarzy coś mu powiedział, a wtedy oficer ów ukrył twarz w dłońiach i zaczął kłać. Piszą o tem dzienniki rosyjskie, jak „Russkoje Słowo“ i „Bierzewja Wiadomości“.

Kronika.

Kraków, 15 września.

Po 40 latach niewoli. Do Krakowa przybył dzisiaj od granicy rosyjskiej o proszonym chlebnie niejak Józef Grondek, 60-letni mężczyzna, który 41 lat przeżył w Syberji jako zesłaniec. Grondek rodem z Działoszyce w Królestwie Polskiem, ożenił się, mając lat 19, z dziewczyną z Borzęcina w Galicji. Po kilku miesiącach małżeństwa, w r. 1863, gdy wybuchło powstanie, Grondek odesłał żonę do Galicji, a sam zaciągnął się do oddziału Rąbajły. Ranny w bitwie pod Łopatowem, dostał się Grondek do niewoli. Wywieziony na Sybr, odcierpiał 5 lat katorgi, resztę zaś do bieżącego roku, przeżył jako osieniec w Krasnojarsku w gubernii Jenisejskiej. Obecnie stary, złamany, schorowany, korzystając z pozwolenia rządu opuszczenia Syberji i dostawczy na ten cel mała kwotę, przybył do granicy austriackiej, a stąd piechotą do Krakowa, i tu zgłosił się do dyrekcji policyjnej z prośbą o zapomoc na dalszą drogę do Borzęcina, gdzie może znajdzie jeszcze przy życiu swą żonę, którą opuścił przed laty... czterdziestu.

Jury wystawy metalowej. Wczoraj w sali Rady miasta o godz. 6 wieczór odbyło się pierwsze posiedzenie członków jury wystawy, zgajone przez prezydenta miasta dra Lea, poczem sąd wystawowy wybrał wiceprezesa imię prof. Gustawa Steingrabera i Tadeusza Sikorskiego, a referentem dra Stanisława Anczyca, podzielił się na cztery grupy. Grupa I: rękodzieła maszynowe — przewodniczący p. Władysław Kaczmarek, zastępca dr. Karol Bily, sekretarz p. Edward Herzberg. Grupa II, maszynowa: — przewodniczący p. Ludwik Bartelmas, zastępca p. Stanisław Larisch Niedzielski, sekretarz p. Kazimierz Gajczak. Grupa III, roboty w związku z metalurgią: — przewodniczący prof. dr Władysław Szaynocha, zastępca p. Franciszek Bartonec, sekretarz p. Tadeusz Chrząszcz. Grupa IV, wynalazki: — przewodniczący dyr. Mieczysław Dąbrowski, zastępca prof. Karol Stadtmüller, sekretarz p. Ludwik Birkenmajer. Po ukończeniu sekcji odbyły posiedzenia, które trwały do godz. 9 wieczór. Dziś i jutro przed południem zwiędzenie wystawy przez jurorów. Jutro popołudniu o godz. 4 posiedzenia sekcyjne, zaś o godz. 6 wieczór posiedzenie plenarne i przyznanie nagród.

Z retrospektywnej wystawy zabytków metalowych. Komitet wystawy podaje do wiadomości, że gruntowny katalog wystawionych w Muzeum Czapskiego (Wolska 10) zabytków opuścił prasę i jest do nabycia na miejscu w cenie 1 korony. — Z tym katalogiem w rękę publiczności może poznać przeznaczenie zabytków, czas powstania i wogóle pouczyć się bardziej o ich wartości i znaczeniu.

Ze sfer sądowych. Rada sądu krajowego dr Kazimierz Czysteczka, dotychczasowy zastępca prokuratora, objął urząd zastępcy nadprokuratora państwa i złożył przysięgę służbową. Prokurator Dolniński powrócił z urlopu.

Na cel dobroczynny! Na loteryę gospodarczą, która się odbędzie w niedzielę 18 b. m. w ogrodzie strzeleckim, a z której dochód przeznaczony jest na pomoc dla obłogi młodzieży szkolnej i wydawnictwa narodowe, bardzo licznie napływały fanty, dzięki ofiarności naszego społeczeństwa. Dotąd komitet ma ofiarowane na cele loteryi bardzo cenne fanty, jako to: gęsi, kurki, kaczkę, jalicowca, barana, konfitury, owoce, ciasta, wędliny i t. d. Komitet uważa sobie za miły obowiązek złożyć serdeczne podziękowanie za dotychczasowe dary, a prosi o przesyłanie dalszych pod adresem pan: Bogdanikowej, Błotnickiej, A. Bandrowskiej, M. Bożonickiej, Bieńkowskiej, Cichomskiej, W. Dettlof,

Emilewicz, Gustawskiej, Hablińskiej, Gیزیckiej, O. Hubacek, Gebauer, Gertlerowej, rejentowej Klemensiewiczowej, Kolarzewskiej, Kostaneckiej, Liwery, Machnickiej, Petersimowej, Parylakówny, Owczarkiewicz, Rzewuskiej, Rutkowskiej, Stopczajskiej, Siedleckiej, Sędziłmrowej, Stahrowej, Skrzyńskiej, Wąsiewiczowej, Wojnarowej i Matkowskiej.

Z teatru ludowego. Dzisiaj przed południem odprawione zostało nabożeństwo na intencję powołania teatru ludowego. — Następnie ks. Modliński w asystencji ks. Gotby, przy licznych współudziale zaproszonych gości, poświęcił budynek teatralny, w pięknym przemówieniu wykazując cel tej ludowej sceny.

Proces karny „Wzajemnej pomocy“. Donoszą nam, że w głosnej sprawie o lichwę i oszustwo, wytoczonej przeciw członkom dyrekcji „Wzajemna pomoc“, obrońcy obwinionej trójki, pp. Horowitza, Fischlera i Bazesa, podjął się prof. dr Józef Rosenblatt. Uczynił to podobno niechętnie i wskutek zagrożenia, że w razie odmowy konserwatywno-kahalna partya żydowska odmówi mu raz na zawsze jakiegokolwiek poparcia. Nie można się dziwić istotnie, że w tego rodzaju sprawie obwinieni, czując się nad brzegiem przepaści, wytyczają wszelkie usiłowania, aby się uchylić od potępiającego wyroku. Szczegół ten ma jeszcze to znaczenie, że jest potwierdzeniem faktu, że proces przeciwko „Wzajemnej pomocy“ odbędzie się w istocie i opinia publiczna, zaniepokojona przeciwnymi pogłoskami, dozna się niebawem zadośćuczynienia.

Odkrycie nowego sprzeniewierzenia na poczcie krakowskiej. Nie uciechła jeszcze w Krakowie głoszona sprawa sprzeniewierzenia listów pieniężnych amerykańskich, o co podejrzany jest zasuspendowany starszy oficyał poczty J. L., a już druga podobna sprawa jest obecnie przedmiotem dochodów policyjnych. Oto onegdaj kilku uczniów gimnazjalnych, spacerując po gruntach za ulicą Kołetek w Krakowie nad Wisłą, spostrzegli, że w pewnym miejscu wyglądają z pod ziemi lekkie przysypane jakieś papiery. Wydobyli je i przeknali się, że są to poותרwane listy włościacm z Ameryki do krewnych w różnych stronach kraju, oraz niezrealizowane przekazy. Ogólna liczba listów i przekazów dochodzić może do 60 lub 70. Uczniowie znaleźli materiał wręczyli inspektorowi policyjnemu, a ten złożył go wczoraj dyrekcji policyjnej. Znalezione listy i przekazy pochodzą z kwietnia b. r. i mają wyraźne stemple pocztowe z najdokładniejszą datą. Mimo kilkumiesięcznego apoczywania w ziemi, adresy wszędzie wyraźne i niezniszczone. Wszystkie listy poותרwane były przez rozcięcie kopert. Śledztwem w tej sprawie kieruje osobiście zastępca dyrektora, radca policyjny p. Władysław Swolkien, który polecił oszczędzenie najdokładniejszego spisu imiennego wszystkich adresatów, oraz kwot, jakie przekazy były posłane, by te opublikowały, od adresatów dowiedzieć się bliższych szczegółów. Ponieważ na każdym liście i przekazy widnieje dokładna data stempla pocztowego, można będzie stwierdzić, kto pełnił wtedy służbę i kto się mógł malwersacyi dopuścić. Na wiadomość o znalezieniu takich listów i przekazów już wiele osób zgłosiło się do policyjnej z reklamacyami, że w tym czasie mieli otrzymać pieniądze z Ameryki, a nie otrzymali, między zgłaszającymi są OO. Jezuci, którzy, jak wiadomo, odbierają z Ameryki od polskich włościacm pieniądze za swe religijne wydawnictwa.

Byłoby do życzenia, że względu na zaniepokojenie publiczne, aby policyja dotarła sama do jądra sprawy, a nie oddawała dochodzenia w ręce dyrekcji poczty, gdyż główna przedmiotem w Krakowie sprawa kradzieży listów amerykańskich, odnana do dochodów dyrekcji poczty, gdzie się zagubiła, i pokryta tajemnicą.

Wystawa ogrodnicza w Krakowie. W dniach od 2 do 9 października b. r. odbędzie się w Krakowie wystawa ogrodnicza. Liga Pomocy przemysłowej wskutek prośby komitetu wystawy zwraca uwagę wytwórców krajowych, że w wspomnianej wystawie mogą i powinni wziąć udział nie tylko hodowcy drzew owocowych, kwiatów i warzyw i wytwórcy przetworów owocowych i warzywnych, ale także wszyscy ci wytwórcy, których wyroby mają zastosowanie w sadownictwie, ogrodnictwie, lub też w przemysle sadowniczo-ogrodniczym. Na wystawie tej będą n. p. uwzględnione następujące przemysły: ciastelstwo, stolarstwo (drabniki ogrodowe, ciaplarnie, stoły i t. p.), tokarstwo, kołodziejstwo, bednarstwo, koszykarstwo, kowalstwo, ślusarstwo, blacharstwo, druciarstwo, nożownictwo, garniarstwo, powroźnictwo, sitarstwo, szcztokarstwo, każda bowiem z wymienionych gałęzi przemysłu wytwarza artykuły, mające zastosowanie w ogrodnictwie. Wystawa obejmie także pasiecznictwo, a więc i wszystkie przedmioty przy pasiecznictwie potrzebne. Zgłoszenia nadsyłać należy do biura Towarzystwa ogrodniczego w Krakowie, ul. Gołębia 18.

Z sali sądowej. Dzisiaj przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpoczęła się nowa (IV) kadencja rozpraw karnych. Na ławie oskarżonych zasiadł Edward Swoboda, b. egzektor podatkowy w Liszka, obwiniony o nadużycie władzy urzędowej z § 101, w ten sposób, że na szkole kontrybucyjną pobierał wyższe, niż wypadło, podatki. Władza rozpoczęła śledztwo przeciw Swobodzie na podstawie doniesienia woznego urzędu podatkowego w Liszka, Józefa Gola, do którego miały dochodzić słyuchy o nieprawidłowościach, popełnianych przy zbieraniu podatków przez Swobodę.

Swoboda był egzektorem przez 13 lat i przez ten czas sprzeniewierzył w ten sposób 33 koron; najwyższa kwota, którą nadliczał kontrybucyentem, wynosiła 2 korony, najniższa 11 halery, zresztą w urzędzie sprawował się bardzo dobrze, a żadna władza przełożona nigdy się na niego nie użalała. Swoboda, człowiek czterdziestokilkuletni, żonaty, ojciec 10 dzieci, do winy się przyznał, tłumacząc się, że się kilka razy omylił w obliczaniu pieniędzy na swoją niekorzyść, a będąc człowiekiem biednym, chciał w ten sposób braki wyrównać.

Rozprawy przewodniczył radca sądu kraj. p. Ursel, oskarżał zastępca prokuratora dr Solak, obwinionego bronił adw. dr Włodzimierz Lewicki.

Po przeprowadzonej rozprawie sędziowie przysięgli w myśl wywodów obrońcy dra Lewickiego zaprzeczyli winie oskarżonego, wskutek czego trybunał wydał wyrok uwalniający.

Arestowanie przemytników tabaki rosyjskiej. Przed kilku dniami policyja wiedeńska arestowała jednego z konduktorów kolejowych, który sprzedawał podróznym, szczególnie włościacm, większe ilości doskonałej tabaki rosyjskiej, stosunkowo po niewyjątkowej cenie. Ponieważ towar ten nie był odolny, konduktor ów został pociągnięty do odpowiedzialności i wtedy wyznał, że paczki z tabaką nabywał u pewnych mieszkańców Kazimierza w Krakowie, których adresy podał. Na podstawie tego doniesienia tutejsza straż skarbowa, w asystencji policyjnej odbyła wczoraj rewizję w kilku domach izraelskich i arestowała Seallę Ro-

senberga i S. Spielvogla, u których znaleziono przeszło 300 większych paczek rosyjskiej tabaki szarowarzonej. Dalsze rewizje i dochodzenia policyjne w toku.

Teatr Rozmaitości w parku krakowskim, zmieniający co 14 dni program swoich widowisk, cieszący się nieprzerwanie względami publiczności, a sprzyjająca pogoda i ciepło umożliwiła dawanie przedstawień na ogrodowej scenie. W obecnej chwili program widowisk jest bardzo urozmaicony. Między innymi popisuje się z dużym powodzeniem pana Zinka, wirtuozka na cymbałach, z dwoma świetnie tresowanymi psami, dalej para muzycznych kłownów i żongler Acosta, którego produkcje zyskują jednomyślne uznanie. Program dopełniają popisy wokalo-humorystyczne.

Wyciągi oddziału kolarzy „Sokoła“ w Podgórzu odbyły się przed kilku dniami na sosie mogińskiej. Teren był nadzwyczaj niedogodny z powodu błota. Biegów było cztery: 1) „nowicuzów“: pierwszą nagrodę otrzymał p. Leon Wiśniowski, który przebył metę 5 km. w 13 min., drugą p. Roman Klein 13 min. 30 sek. trzecią nagrodę p. Stefan Walenta (14 min.); 2) 15 km. o „mistrzostwo“: pierwszą nagrodę wziął p. Jan Wanchuch w 37 min., drugą p. Bronisław Trojnarowski w 39 min.; 3) o „nagrodę prezosa“ 10 km. p. Michał Berger (30 min.); 4) „pocieszenia“ 5 km. pierwszą nagrodę otrzymał p. Leon Wiśniowski (14 min. 17 sek.), współzawodnik jego z powodu przypadku z biegu się wycofał.

Zasiłki dla „Sokołów“. W budżecie funduszy krajowych na rok 1904 przeznaczył Sejm do dyspozycji Wydziału krajowego ryczałt 6.000 koron dla polskich i ruskich Towarzystw gimnastycznych „Sokół“ na prowincyi. W porozumieniu ze Związkiem sokolim przyznał Wydział krajowy jednorazowe zasiłki z tego funduszu następującym polskim Towarzystwom „Sokoła“: w Przemyslu koron 400, w Rzeszowie 400, w Bochni 300, w Stanisławowie 300, w Tarnopolu 300, w Podgórzu 300, w Korywcu 250, w Jarosławiu 200, w Wadowicach 200, w Gorlicach 150, w Samborze 150, w Bóbrce 100, w Brzesku 100, w Brzeżanach 100, w Buczaczu 100, w Mościcach 100, w Wieliczce 100, w Zaleszczykach 100, w Żółkwi 100, w Białej 100, w Czortkowie 100, w Horodence 100, w Sokalu 100, w Jaworowie 100, w Jasle 100, w Jordano-wie 100, w Katuszu 100, w Łańcuchu 100, w Myślenicach 100, w Nowym Targu 100, w Sniatynie 100, w Tarnobrzegu 100, w Zbarażu 100, w Haliczu 50, w Niepołomicach 50, w Zabolotwie 50, w Zakroczym 50, w Skawinie 50. — Ruskiemu zaś „Sokołowi“ we Lwowie 200, a w Stanisławowie 100 koron.

Wystawa „krajowych“ narzędzi rolniczych. Korrespondent nasz z Brzeska pisze nam: Szumnie i głośno, z pewną emfazą, zapowiedział komitet plakatami, że w dniach 10 i 11 września, staraniem Towarzystwa rolniczego, odbędzie się pod Brzeskiem krajowa wystawa narzędzi rolniczych. Wycię onegdaj wybrałem się na ten plac wystawowy z błogą nadzieją ujrzenia różnych machin krajowego wyrobu; jednak srogi zawód nie spotkał, bo oprócz drzewianej budki w stylu zaniebanym, z wodnistym gambrinusem, nie udało mi się nie znaleźć, co by wskazywało, że istnieją u nas fabryki narzędzi rolniczych — wszystkie, literalnie wszystkie okazy, mówiąc nawiasowo, postawiane w dekadencim nieporządku, pochodziły z państwa, zaprzyjaźnionego naszej monarchii, to jest z Prus. Wobecnie z tej tylko racyi, komitet uważał za stosowne, starać się o rozsiewanie wystawowych narzędzi między okolicznymi włościacm; ale na szczęście gospodarze tutejszego powiatu poprzestali, obejrzawszy niemieckie okazy, na kiwnię głowami i drapaniu się z uszami, nie sięgając do mieszka, tembardziej, że i wygórowana cena odstraszała niedojadego. Zaledwie tylko parę okazów udało się niestrudzonemu komitetowi rozprzedać okolicznym obywatelom, nie żałujących grosza na poparcie zagranicznego przemysłu. Kiedyż wreszcie przyjdzie upamiętanie?

Rażony plorunem. — Z Limanowej piszą nam: Dnia 9 b. m. powracając z Limanowej gospodarz Jędrzej Wikar ze Stopniczalskich, który przed rokiem wrócił z Ameryki, gdzie 15 lat mieszkał. Przechodząc przez Lipówę, schronił się pod dach stodoły przed ulewny deszczem, podczas którego od czasu do czasu uderzały pioruny. Jeden z nich tak blisko Jędrzeja Wikara uderzył, że sparaliżował mu obie nogi. Przywieziono go na wózku do domu. Stodoła nie splonęła.

Biała, 14 września. Partya ks. Stojałowskiego nie istnieje! Przy współudziale około tysiąca włościacm odbyło się w Bndziwoju zgromadzenie Stojałowczyków, na które przybyli postawie: ks. Stojałowski, Bomba, Szajer i Kubik. Od pierwszej chwili zgromadzeni wystąpili wrogo przeciwko ks. Stojałowskiemu z powodu jego ciężenia ku Rosji, a odzwierając zgromadzenie posta Szajera obrucili sztycherami wyzwickami z powodu jego ostatniego procesu. Przewodniczącym został wybrany poseł Bomba, który wyrzekł się ks. Stojałowskiego, oświadczył, iż z jego partyi występuje i nigdy do niej nie będzie należał. Podobnie oświadczył następnie poseł Kubik, a kiedy chciał mówić ks. Stojałowski, zakrzyczano go i nie chcieli słuchać usprawiedliwiania na temat ratowania słowiańszczyzny przed germanizmem. Krzyżowano: „Precz ze Stojałowskim! Zdrajca! Niech idzie do Moskali!“ Widząc, iż mówić nie zdoła, ks. Stojałowski ustąpił, poczem poseł Bomba namietnie zwrócił się przeciwko ks. Stojałowskiemu, a następnie przeciwko Szajerowi, zarzucając mu przyzwłaszczanie sobie marek, które wybierał z listów nadsyłańców do parlamentu pod adresem posta Bomby. Nie chcieli słuchać usprawiedliwiania Szajera, powstał tumult i bitka, wobec czego zgromadzenie zostało rozwiązane.

Oświadczenie. Z przyjemnością stwierdzić można, że obecny zarząd naszego grodu nie szczędzi ni trudu ni pracy, by miasto nasze podwignąć z upadku, do jakiego doprowadziły by stosunki miejscowe ostatnich lat dziesiątek. I tak budowa rzeźni miejskiej, która niezadługo będzie ukończona, prezentuje się bardzo imponująco. OO. Salezjanie niezromowanie pracują nad rozszerzeniem i wykończeniem bndwy kościoła na miejscu dawnego klasztoru Dominikańskiego. Zarząd miasta czyni u władz wszelkie starania, by przeprowadzić nowy, znacznie krótszy od dotychczasowego, gościniec z dworca kolejowego do miasta. Czego nam jednak bardzo brakuje, to jest w pierwszym rzędzie łaźni, a następnie szpitala powszechnego. Jest wprost nie do uwierzenia, by miasto o ludności 7000 mieszkańców w okręgu 4 mil do okola nie posiadało łaźni! Również i znaczna odległość od Białej, miasta powiatowego naszego (4 mil), powinna skłonić wydział powiatowy, by się wystarał u Wydziału krajowego o zapomogę na szpital obchody dla ograniczonej ilości chorych. Do budowy łaźniak

nadarza się obecnie najlepsza sposobność z okazy budowy rzeźni, gdyż na gruntach miejskich obok tegoż, że względu na niedaleką odległość od rzeki Soły, były łaźniki nie zbyt kosztowne. Wreszcie nadmienić mi wypada, że obecny bndnek stacyjny odpowiadał chyba przed laty dwudziestu potrzebom przedziejnych, dziś jednak jest bezspornie za mały. Jak tu wygląda w czasie silniejszego ruchu? Scisk, natłok, że przejść niepodobna. Nigdzie nie znajdziesz miejsca, gdzieby nie musiano się rozpychać, by sobie przejście utworzyć. Może tych uwag kilka przyczyni się do tego, by zarządowi kolei północnej przypomnieć obowiązek rozszerzenia dworca, jednego może na całej linii kolei północnej, który przedstawia obraz zupełnej ruiny i zgoda nie odpowiada wymaganiom stacyi granicznej i zwiększonemu ruchowi.

Za podpalenie (dwukrotnie) Kółka rolniczego w Posadowie stanął przed sądem przysięgłych w Nowym Sączu Mojżesz Ruckel, 20-letni syn karczmarza i właściciela sklepu. Oskarżony w śledztwie przyznał się do winy, podając, że sklep Kółka rolniczego podpalił ze względów konkurencyjnych. Na dwa miesiące przed rozprawą zaczął oskarżony w więzieniu symulować obłąd i odpowiadał na wszelkie pytania różnymi śmieszniemi gestami, słowami: nie wiem, nie pamiętam itp. Lekarze jednak orzekli, że oskarżony jest symulantem. Przysięgli jednomyślnie zatwierdzili pytania co do winy, a 11 głosami zaprzeczyli pytanie, czy oskarżony popełnił czyn w chwili pomieszenia zmysłów. Trybunał skazał Ruckla na 3 lata ciężkiego więzienia.

Jarosław. Przy ukonstytuowaniu się Rady powiatowej dnia 13 b. m. wybrano prezesem ks. Jerzego Czartoryskiego, zastępcą prezesa dra Adolfa Dietzińskiego. Do wydziału weszli: ks. Filemon Podolicki, dr Władysław Grabowski, ks. Witold Czartoryski, prof. Ignacy Rychlik i włościacm Antoni Sobień. Na zastępców członków wydziału powołano hr. Adama Zamojskiego, Eustachego Wolskiego, radcę sądu Edmunda Galika, burmistrza z Rady miasta Marcina Popkiewicza i włościacm Skwersa. Równocześnie na wypadek, gdyby prezes lub jego zastępca nie mogli urzędować, wybrano dziekana ka. Ludwika Bikowskiego do prowadzenia urzędu.

Czarna ospa. W Mędrzechowie w powiecie dąbrowskim, stwierdzono 2 wypadki czarnej ospy.

Pożar w Zbarażu. Dnia 11 b. m. wybuchł w Zbarażu w najgłębszej zabudowanej dzielnicy rynku pożar i oburzył w gruzy cały kompleks domów. — Ogień wybuchł o godzinie 1 w nocy, w kramie, zapełnionym najrozmaitszymi materiałami palmami, jak nafta i oliwa. Ponieważ było to żydowskie święto, więc albo zostawiono w sklepie ogień, czy lampę zapaloną, lub też ogień przedostał się z sąsiedniego mieszkania, które oddzielone było od sklepu tylko ścianą z tarcic. Krąją i inne pogłoski co do przyczyn pożaru. Prawdy — jak zwykle w takich warunkach — sprawdzić nie sposób. Warunki sprzyjały nadzwyczaj pożarowi. Domów stało razem tylko pięć, ale otaczała je cała masa przybudówek, szop, magazynów, schowków, nagromadzonych na małej przestrzeni z podziwu godną pomysłowością. Wszystkie te „budynki“, wzniesione przeważnie z drzewa i gliny, kryte gontem, pozapadane w ziemię, przegniłe, wzmocniane w rozmaitych czasach przyporami i belkami, były zamieszkałe przez kilkanaście liczących żydowskich rodzin, przeważnie biednych. Strechy, komórki i piwnice służyły na składki najrozmaitszych towarów, a właściciel sklepu „towarów mieszanych“, Frischwasser, miał w piwnicy duży magazyn nafty, olejów, benzyny, farb, pokostów, wosku, świec i t. d., wszystko to amieszczone w piwnicy, zupełnie nie zaopatrzonej w ogniowodne urządzenia, jak tego zresztą bardzo wyraźnie wymaga natura. Wszystkie te domy i budynki zgorzały.

Zmarli. Jan Okuniewski, emer. radca sądu i adwokat, w 68 roku życia amary w Tuchowie.

Ze świata.

Druga Września. „Dziennik Berliński“ dowiady się, że prokurator pruski odrzucił wniosek ojca jednego z dzieci w szkole w Bukówcu o wytoczenie skargi nauczycielowi za srogie pobicie dziecka. Prokurator odrzucenie wniosku motywuje w ten sposób, że nauczyciel miał prawo dziecko ukarać i że nie przekroczył granic prawem dozwolonych, a co do guza, jaki dziecko w wielkości pół pięści miało na głowie, to zdaniem prokuratora nie jest uduwonnione, że nauczyciel uchylił w głowie je uderzył, mogło się to stać „mimowolnie“, gdy dziecko się opierało ukaraniu. Ojciec dziecka założył zażalenie do nadprokuratora, ewentualnie do sądu wyższego.

Sroga kara. Na 3 miesiące więzienia skazał sąd pruski redaktora „Gazety Gdańskiej“, p. Pallińskiego, za to, że skarcił surowo pewnego włościacm polskiego i jego służącą za udział w festynie ludowym, urządzonym przez hakatę. — Jak już donosił korespondent nasz, władze same nakłoniły owego gospodarza do wniesienia skargi o obrazę, aby mogły zemścić się na redaktorze Pallińskim za zwalnianie hakaty z jego strony.

Sprawa p. Walewskiego. „Slawische Correspond.“ donosi, że komisya dyscyplinarna Izby adwokackiej w Bernie morawskiem, załatwiająca zażalenie posta Walewskiego, który obwiniał dra Stranskyego, iż żądając od dra Jaworskiego, aby p. Walewskiego wykluczył z Kola polskiego, groząc w przeciwnym razie wniesieniem interpelacji w Izbie postów. Przekroczył zakres działania poselskiego — zdecydowało, iż nie ma powodów do wytoczenia śledztwa dyscyplinarnego przeciw dr. Stranskiemu. W motywach tego orzeczenia podnosi komisya dyscyplinarna, że p. Walewski sam znał prawo i obowiązek postów czuwania nad honorem swych kolegów poselskich, a p. Stranski właśnie ten obowiązek poselski spełnił. Zresztą idzie w tej sprawie o akt czysto parlamentarny, wobec którego Rada dyscyplinarna jest niekompetentna.

Zamordowana Polka w Galicji. Jak doniosły telegramy, dziecy krajowej na wyspie Nowej Pomeranii, należącej do niemieckiego archipelagu Bismarcka, u położonej niedaleko Nowej Główny, wymordowali całą tamtejszą misję katolicką, złożoną z kilku zakonników i zakonnic. Między ostatnimi wymieniania niemieckie doniesienia urzędowe także Polkę,

do Interlaken, rozegrała się następująca scena. Dwóch Amerykanów, jadących w towarzystwie pań, zajęło w pociągu miejsca dla siebie i swoich towarzyszek. W chwili ruszenia pociągu do wagonu już zapelnionego wstąpiła banda turystów niemieckich i zajęła miejsca Amerykanów, wymuszając przytem broniącymi miejsca Amerykanów. Wynikła stąd kłótnia, następnie zaszła bójka między Amerykanami i Niemcami. Anglicy obecni na dworcu pospieszyli z pomocą Amerykanom, a wobec tego, że drzwi wagonu już były zamknięte, pobiegli ażby i dostali się do wnętrza wagonu przez wybite okna. Policji miejscowej zaledwie z wielkim trudem udało się uspokoić walczących.

Tragedyja rodzinna. Straszny wypadek zdarzył się d. 9 września w Montignies w Belgii. Górnik imieniem Henri Walput posprzącał się z żoną, w której obronie stanął jej ojciec. Walput rzucił się na niego i zadał mu tak ciężkie rany, że zwałpiono o życiu starca. Tymczasem podszedł brat Walputa Iwan, który widząc, co się dzieje, rzucił się na Henryka. Ten uciekł w pole, a za nim pobiegł Iwan, ścigając go, przycem, porwawszy z domu strzelbę, strzelał za nim raz po raz. Ostatni strzał ugodził śmiertelnie uciekającego. Iwan tak był rozszalały, że, wróciwszy do domu, wziął rewolwer i wystrelał wszystkie naboje w ciało umierającego.

Paderewski w słodkich opałach. Do „Daily Mail” donoszą z Sidney w Australii o zabawnym epizodzie, jaki się rozegrał na koncercie naszego rodaka w tym mieście. Ołbrzymia sala koncertowa była wypełniona do ostatniego miejsca. Paderewskiego przyjmowano owacyjnie. Entuzjazm doszedł do zenitu, gdy pan Ignacy odegrał swą słynną „Fantazyję polską”. Po niezliczonych wywoływaniach i oklaskach około 200 młodych dam wtargnęło na podym, by uściskać mistrza. Paderewski uciekł do garderoby. Wielbicielek jego pobiegły za nim, aż go dopadły w garderobie, gdzie go zasypały słodkimi całusami i gorącymi uściskami. Paderewski nie czuł się bynajmniej uszczęśliwionym temi osobliwymi objawami zachwyty.

Milicya amerykańska, która na polach pod Bullrun brała udział w manewrach, nie tego się spisała. Z powodu odparzonych i poranionych stóp nie mogła uczestniczyć w paradzie, która odbyła się pod manewrach. Około 8000 ludzi, niezadowolonych do maszerowania, odesłano do domu. W niektórych wypadkach lekarze uznawali całe pułki za niezdolne do marszu. Dzienniki amerykańskie nazywają śmiešnością powoływanie pod broń ojców rodzin, którzy skutkiem codziennych zajęć zawodowych nie mogą myśleć o wyszkoleniu wojskowym. Na wypadek wojny milicya Stanów Zjednoczonych byłaby zupełnie bezużyteczna.

Wkrótce po ślubie.
— Wiesz co, zonnisi, jakis ten rosół — za błądy.
— Ach, mój Boże!
— No, cóż takiego?
— Na śmierć zapomniałam o mięsie i gotowałam się bez niego!

Mianowania. Wyższy sąd krajowy w Krakowie zamianował auskultantami praktykantów sądowych: Jana Lukawskiego, Józefa Babinskiego i Henryka Bolesława Gabryela.

Piękne hafty kościelne. Mieliśmy sposobność oglądać piękne chorągwie, przeznaczone dla stowarzyszeń polskich w Shmolim w Ameryce, a wykonane w znanej pracowni p. Maryi Korbel w Krakowie. Chorągwie te, wykonane ze smaku, ściegami ręcznie haftowanymi (t. zw. malowania igielkowe), a obramowane haftem cieniowanym, wystawiają zaszczytne świadectwo wspomnianej firmie, która stale zajmuje się także odnawianiem starożytnych zabytków i kościelnych gobelinów.

Stypendium dla rękodzielników. Wydział krajowy we Lwowie ogłosił konkurs na stypendyum z fundacyi wytworzonej przez rękodzielnicę i przemysłowej we Lwowie, przeznaczone dla rękodzielników, którzy swą wiedzę i naukę za granicą uzupełnili. Blizszych informacji udzieli Izba handlowa w Krakowie. Termin do wnoszenia podań upływa 31 października.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.
W sobotę: „Gniazdo rodzinne” Sudermanna (występ Rapańskiego).
W niedzielę: „Kupiec wenecki” Szekspira (występ Rapańskiego).

W wtorek: „Nasi najserdeczniejsi” Sardou (występ Rapańskiego).
W czwartek: „Dożywcio” Fredry (występ Rapańskiego).

Repertuar teatru ludowego.
W czwartek: „Karpacy góralscy” Korzeniowskiego.
W sobotę: „Dwór we Włodkowicach” Przybylskiego.
W niedzielę po południu: „Karpacy góralscy”; wieczór: „Dla świętej ziemi” Sewera.

Z kalendarza. W piątek 16 września: Kurnielna Cypr i Eufemii; w sobotę 17 września: Pięta św. Franciszka; w niedzielę 18 września: 7 Bol N. M. P. i Józefa z K.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 14 września termometr obiadł od 11.2 do 22.2 C.; barometr opadał. Dnia 15 września o godzinie 7 rano stał barometr 740.1 mm, termometr 13.3 C.; wiatr zachodni.

Przewodnia centralnego meteorologicznego zakładu w Wiedniu dała wi zachodniej na dzień 14 września: pochmurno; opad.

Gabryelski (Kraaków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez zaliczek

Z sali sądowej.
(Proces o sprzeniewierzenie na pocztę w Oświęcimiu).

Wadownicę 14 września.
Zatelegrafowałem wyrok, w korespondencji zaś przedstawiam przebieg rozprawy przeciw Aleksandrowi Zdzienickiemu, oficyalowi pocztowemu w Oświęcimiu. Prokuratora oskarżyła go o sprzeniewierzenie 9.300 koron na rzecz skarbca pocztowego. Rozprawę przed przysięgłymi prowadził prezydent Jaworski, oskarżenie wniósł zastępca prokuratora dr Rosner, oskarżonego bronił dr Góra, adwokat z Wadowic. Oskarżony prowadził przez dłuższy czas malwersacje z przekazami amerykańskimi w ten sposób, że stronom wydawał ślepe rewersy, a pobrane pieniądze obracał na swój prywatny użytek, pokrywając wpłaty dawniejsze pieniędzmi później zalokowanymi. Ponieważ porozumienie z Ameryką trwa dłuższy czas, przeto jest rzeczą wyłomowaną, że manipulacja taka mogła tak długo się ukrywać, zanim przypadek jej nie odkrył. Stało się to podczas nieobecności oskarżonego, gdy strona udała się z reklamacją do naczelnika urzędu. Następstwem tego było wdrożenie dochodzeń i postawienie Zdzienickiego przed sądem. Oskarżony przyznał, że manipulował z przekazami w sposób określony w akcie oskarżenia — na swoją obronę podał, że miał zamiar szkodę wyrządzoną skarbowi pocztowemu zwrócić z posagu żony, który miał mu zostać wypłaconym.

Zastępca dyrektora poczt, starszy komisarz Kowarszyk, udzielił w obszernym wywodzie fachowych wyjaśnień, poczem świadek, zarządca pocztowy z Oświęcimia Orłowski wyjaśnił, że w tym wypadku wszelka kontrola była niemożliwą, gdyż

z natury rzeczy można kontrolować takie tylko wpływy, które do ośrodków ksiąg są zapisane. — Świadek wystawił wogóle dobre świadectwo obwinionemu, charakteryzując go jako zdolnego, inteligentnego i pilnego urzędnika. Miał do niego zaufanie w całej pełni, tem więcej, że wiedział, iż pochodzi z rodziny zamożnej, miał rzekome otrzymanie tytułu posagu za żoną znaczniejszą kwotę — względy te przemawiały tedy za tem, aby oskarżonemu powierzyć odpowiedzialne funkcje kasowe.

Dalsi świadkowie nie zeznali nic nowego — poczem prokurator w świetnym przemówieniu podtrzymał akt oskarżenia. Mimo to, został pobity wywodami obrońcy, dra Góry, który, opierając się na stwierdzonych momentach, że oskarżony został oszukany przez rodziców żony na punkcie wypłaty znacznego posagu, spowodował dla swego klienta werdykt uniewinniający.

Jak już telegrafowałem, trybunał, po ogłoszeniu wyroku uwalniającego, uchwałił zatrzymać Zdzienickiego w areszcie śledczym — gdyż prokurator wniósł nowe oskarżenie o sprzeniewierzenie kwoty 160 koron, na szkodę Kółka śpiewackiego w Oświęcimiu, w którym Zdzienicki pełnił funkcje kasjera.

Dział ekonomiczny.

× Zjazd maszynistów a przemysł krajowy.
Komitet zjazdu maszynistów, wernikstrów i monterów w Krakowie, chcąc myślicyatorów wystawy metalowej w czyn wprowadzić, względnie przyczynić się praktycznie do popierania przemysłu krajowego, uprasza wszystkie zakłady przemysłowe w kraju, wyrabające maszyny, części składowe, tyłcze, odlewy, smary, narzędzia, liny, pasy i t. p. przedmioty, mające zastosowanie przy maszynach i motorach różnego rodzaju, ażeby swoje cenniki, prospekty i adresy przestały raczyć pod adresem „Pierwszego galicyskiego Stowarzyszenia maszynistów, wernikstrów i monterów w Krakowie”, ul. Starowińska 1. 36. Komitet zjazdu pragnie bowiem zwrócić uwagę uczestników zjazdu na ten ważny obywatelski obowiązek, aby o ile to od nich bezpośrednio lub pośrednio zależy, zapożytywali się w artykule używane w ich zawodzie, wyrabiane tylko w fabrykach krajowych. A. Stróżyński, przewodniczący zjazdu. T. Borelowaki, sekretarz.

× Rady powiatowe a przemysł krajowy.
Do „Centralnego związku galicyskiego przemysłu fabrycznego” przystąpiły w charakterze członków wspierających, gwoli zaznaczenia solidarności i uznania względem działalności tej instytucji, Rady powiatowe w Borszczowie, Brodach, Buczaczu, Chrońnowie, Drohobyczu, Gorlicach, Horodence, Jasle, Łańcutcie, Lwowie, Mielcu, Rawie ruskiej, Ropczycach, Stanisławowie, Tarnopolu, Wieliczce, Złoczowie i Żółkwi. Przypuszczac należy, że poczet ten wkrótce znacznie się powiększy.

× Dyrekcyja kolei północnej ogłasza: Od 1 października pociąg osobowy nr 1431 odjeżdżać będzie z Trzebinia do Mysłowic zamiast o godz. 4 m. 20, już o godz. 4 m. 15 popołudniu. Pociąg osobowy nr 1531 odjeżdżać będzie ze Szczakowej do Granicy zamiast o godz. 5 m. 10, już o 5 m. 2 popołudniu. Tylko w lecie kursujący pociąg zostanie na zimę zniesiony; kursować będzie zatem po raz ostatni 30 września b. r. pociąg osobowy nr 43, odjazd z Trzebinia do Krakowa o godz. 11 m. 5 w nocy i nr 44 odjazd z Krakowa do Trzebinia o godz. 3 m. 5 popołudniu. Zresztą dyrekcyja zwraca uwagę na ważność od 1 października b. r. afiszowane rozkłady jazdy kolei północnej, kolei Ostrowsko-Friedlandzkiej i kolei lokalnych: Brzeclaw—Lędziny, Brzeclaw—granica krajowa—Kutki, Góding—Holicz, Saitz—Czajcz—Góding, Mtenice—Gaya, Otrokowice—Złin—Wisowice, Stramberg—Wernsdorf i Auspickiej kolei lokalnej.

× Zniżenie cen jazdy okrętem do Ameryki dla wychodźców galicyskich. Kartel amerykańskich i angielskich Towarzystw przewozowych, które prowadzą zaciekłą walkę konkurencyjną, ponizili prawie do połowy kosztu przejazdu do Ameryki — spowodował także Towarzystwo „Norddeutscher Lloyd” do obniżenia dotychczasowej ceny dla wychodźców galicyskich i rosyjskich, jadących przez Galię z 178 koron na 111 koron za jazdę podpokładową z Bremy do Nowego Jorku lub do Baltimore.

× Wystawa patentów i wzorów w Monachium. Z bardzo poważnego źródła wyszło ostrzeżenie przed braniem udziału w wystawie patentów i wzorów, odbyć się mającej w Monachium w październiku b. r.

Wiedni, 15 września. Pszenica 10 90 do 11 20, żyto 7 85 do 8 00, jęczmień 8 90 do 9 10, kukurudza 7 45 do 7 70, owsis 8 95 do 9 10, rzepak 12 — do 12 50.
Pochmurno.
Budapeszt, 15 września. Pszenica na październik 10 26 do 10 27, na kwiecień 10 64 do 10 65. Żyto na październik 7 64 do 7 65, na kwiecień 8 04 do 8 05. Owsis na październik 6 79 do 6 80, na kwiecień 7 14 do 7 15. Kukurudza na wrzesień 7 15 do 7 16, na maj 7 21 do 7 22. Rzepak na sierpień 11 80 do 11 90.
Oferty mienne, chęć kupna ograniczona, usposobienie słabe; pochmurno.

Ostatnie wiadomości.

— Z Petersburga donoszą do „Czasu”, że prawdopodobnie jest zjazd cesarza Wilhelma z carem w Skierniewicach podczas terogicznego tam pobytu cara. Pierwotnie, jak się dowiaduje korespondent „Czasu”, poruszona była myśl zjazdu trzech cesarzy; odstąpiono jednak od niej z powodu, że cesarz Franciszek Józef wymówił się już dawniej od wyjazdu zagranicę wobec króla angielskiego i włoskiego.

— W okręgu pszczyńsko-rybnickim na Górnym Śląsku, gdzie odbędą się wybory uzupełniające posła do Sejmu pruskiego, polski komitet wyborczy Śląska postawił kandydaturę ks. Pędziała z Boguszowic.

Kronika lwowska.

Lwów, 15 września.
Komisja informacyjna Bratniej Pomocy polityczników ogłasza, że na 2-gi kurs przygotowawczy z geometrii wykresnej i kurs rysunków odrębnych zgłoszenia przyjmowane będą tylko do d. 2 października.
Józefa Littichowa, która, w przystępie szaleń, wystrzelała z rewolweru zabita swoją siostrę, żonę profesora politechniki, Tad. Fiedlera, umarła we Lwowie.
Znaczną kradzież. Wczoraj przed południem dostali się złodzieje do biura kasy chorych zgromadzenia towarzyszy i związku introligatorskiego przy ulicy Błaeharskiej, gdzie rozbili szafę i zabrali z

niej większych rozmiarów kasetkę żelazną z 400 koronami gotówką i kilku księżkami Kasy oszczędności na przeszło 2600 koron.

Przez strychninę do majątku. Przed ławą sądowną przysięgłych rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciw Maciejowi Lasocie, gospodarzowi z Lipia oskarżonemu o zbrodnię usiłowanego morderstwa. W Lipiu zmarł przed kilku laty gospodarz Jan Rogal, pozostawiając w spuściznie gospodarstwo, złożone z 18 morgów pola i kilku budynków, swym trzem córkom: Maryi, zamężnej Swatkowej, Annie, zamężnej Lasotowej, i najmłodziej Emilii, niezamężnej. W przeciągu lat kilku zmarły dwie starsze siostry, części zaś ich przeszły w spadku jużno na męża, już to na nieletnie dzieci. Ponieważ zaś mąż najstarszej, Swatka, odstąpił swą część mężowi drugiej siostry, Lasocie, przeto ostatecznie stosunki tak się ukształtowały, iż całe gospodarstwo pozostało w rękach Macieja Lasoty, zarządzającego połową w imieniu nieletnich swych dzieci, oraz w rękę Emilii Rogalówny. Z Emilii chciał się Lasota ożenić, ale spotkał się z odmową. W marcu b. r. Emilia, pijąc mleko, uczuła, że ma eno jakiś dziwnie gorzki smak. Wypłata jej natychmiast, wypukała usta i wrażeńiami swemi podzieliła się zaraz z otoczeniem i sąsiadami, którzy, skosztowawszy owego mleka, również stwierdzili niezwykły jego smak. Wypadkiem tym zajęła się natychmiast żandarmerja i sąd; gdy zaś chemicy zbadali owe mleko i stwierdzili, że było ono zatrute strychniną, rozpoczęło śledztwo, wynikiem którego było uwięzienie Macieja Lasoty — Emilia zeznała wtedy, że na kilka dni przedtem zauważyła w skrzyni Lasoty 3 flaszeczki z jakimś proszkiem, którego część odsypała, a który, jak stwierdził chemicy, był również strychniną tego samego rodzaju, co strychnina w mleku. Wówczas też obwiniony Lasota przyznał się przed sądem, że istotnie wyspał do mleka, przygotowanego dla Rogalówny, trochę strychniny, że uczynił to jednak, nie wiedząc o trujących jej skutkach, chcąc tylko nastraszyć Emilie i zachęcić ją do małżeństwa z nim.

Repertuar teatru lwowskiego.
W piątek: „Publiczna tajemnica”.
W sobotę: „Dziwocyna z fiołkami”.

Z teatru wojny.

W operacjach obustronnych na polu walki w Mandzuryi nastąpiła rzeczywiste przerwa. Armia rosyjska koncentruje się i przygotowuje do nowego oporu na przestrzeni pomiędzy rzeką Hun a miejscowością Tienling. Główna część armij japońskich stoi jeszcze w Liaojangiu i najbliższej okolicy tego miasta, a tylko armia Kurokiego wysunięta jest dalej ku północy, gdzie zajmuje pozycje obronne pod Jentaj. — Kiedy Japończycy rozpoczną dalsze kroki zaczepne — na razie nie da się przewidzieć. Być może, że znaczne straty, jakie ponieśli, i brak amunicyi zmuszą ich do dłuższego postoju na obecnie zajmowanych stanowiskach; możliwym jest także, że przekonawszy się, iż do zupełnego rozbicia armii Kuropatkina ich siły są jeszcze za słabe, zaczekają na przybycie posiłków.

W Londynie otrzymano z Tokio wiadomość, według której minister wojny przyrzekł marszałkowi Ojama, że do końca tego miesiąca przysła mu dalsze 100.000 świeżych wojsk. Jeżeli wiadomość ta polega na prawdzie, przerwa w operacjach potrwa zapewne jeszcze dłużej, wątpliwa bowiem jest rzeczą, czy taką masę wojsk będzie można przewieźć na pole walki w tak krótkim czasie.

W Petersburgu ogłoszono wczoraj obszerny raport telegraficzny generała Kuropatkina do cara o walkach pod Liaojangiem i Jentaj. Przypuszczac trzeba, że jest to tylko skorumpowany wyciąg z właściwego raportu, że opuszczone w nim dużo ważnych szczegółów. Tak, jak go podano do publicznej wiadomości, nie zawiera nic nowego, prócz jednego szczegółu, a mianowicie, że w walkach na północ od rzeki Taitse zginął także rosyjski generał Somin, a generał Orłow odniósł ciężkie rany.

Raport przyznaje Japończykom niezwykłą waleczność i energię, lecz stara się przedstawić rzecz tak, jakoby Kuropatkiniowi chodziło jedynie o zadanie jak najcięższych strat Japończykom i jakoby cel ten osiągnięto. O ogólnych stratach rosyjskich raport nie wspomina wcale, zaznacza tylko na dowód zaciekłości walki, że jeden pułk rosyjski stracił pięćset ludzi.

Do walk wokoło Liaojangiu odnosi się także ogłoszony w Tokio raport generała Nodzu. — I w nim niema nowych ważniejszych danych. Gen. Nodzu przyznaje, że straty japońskie były ogromne. Jeden z pułków miał zabitych i rannych przeszło 1200 ludzi.

Równocześnie otrzymano w Petersburgu raport generała Stoessa, który dotyczy walk pod Portem Artura w dniu 27 sierpnia i 2 września i potwierdza nadzieje już dawniej prywatnie doniesienia, że podjęte w tych dniach ataki japońskie zostały odparte i że wskutek wybuchu podziemnej miny szturmująca kolumna japońska dużo straciła ludzi.

(Telegramy „Nowej Reformy” z 15 września.)

Sytuacja.

Londyn. Marszałek Ojama donosi, że Rosyanie zajmują zawsze jeszcze pozycje na północ od rzeki Hun. Japońskie patrole wywiadowcze są bezustannie w styczności z forpocztami rosyjskimi. Marszałek donosi dalej, że Rosyanie silnie nfortyfikowali swoje stanowiska pod Tienlingiem zwłaszczcza oba brzegi rzeki Liao.

Narady wojenne.

Londyn. Korespondent „Morning Post” donosi, że admirał Aleksiejew przybył do Mnkden na ważne narady z generałem Kuropatkiniem.

Epizody z bitwy pod Liaojangiem.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Tokio: Według sprawozdania generała Nodzu o walkach koło Liaojangiu, lewa kolumna japońska d. 3 września znajdowała się w bardzo krytycznym położeniu. Zaczęło jej brakować amunicyi. Mimo to przystąpiła do szturmowania nfortyfikowane pozycje rosyjskie. Rosyianie strzelali z 50 dział i wyrzadzili Japończykom ogromne szkody. Tymczasem przybyła Japończykom z pomocą prawa kolumna. Wykonano wówczas rozpaczliwy atak na

bagnety, poczem pozycje rosyjskie zdobyto. — Prawa kolumna straciła około 3000 ludzi, lewa 800.

Zdobycz japońska.

Londyn. Jak donosi Biuro Rentera z Liaojangiu z d. 11 b. m., armia japońska przebywa obecnie w Liaojangiu i buduje mosty na rzece Taitse. Wśród zdobytych przedmiotów znajdują się działa, amunicye, wozy, karabiny, płaszcze i inna odzież, oraz zapasy żywności.

Zatrzyma się także w Libawie.

Petersburg. Potwierdza się wiadomość, że flota bałtycka zatrzyma się przez pewien czas w Libawie.

Namiestnik Aleksiejew.

Petersburg. Pogłoska, która niedawno temu obiegła, jakoby namiestnik Aleksiejew popadł u cara w niełaszkę, powstała stąd, że car zaproponował Aleksiejewowi, aby przybył do Petersburga dla przedstawienia całkowitego obrazu sytuacji wojennej.

W Petersburgu twierdzą nawet, że Aleksiejew ma widoki zostać ministrem spraw zagranicznych. Hr. Lambsdorff byłby wówczas jego pomocnikiem dla spraw europejskich.

Obawy i zamiary rządu chińskiego.

Londyn. Z Pekinu donosi „Biuro Rentera”, że Chiny potrzebują koniecznie pieniędzy na przeprowadzenie reformy wojskowej. Dla tego zaś muszą jak najspieszniej zreformować armię, gdyż pragną mieć do rozporządzenia dostateczne siły wojskowe, by zaopatrzyć Mandzuryę w załogę i bronić tej prowincyi, jeżeli Japonia ją zwróci, oraz chcą stać się zdolnymi do stawiania oporu w razie wystąpienia któregoś z mocarstw z propozycyą podziału państwa, co po ukończeniu obecnej wojny uważają za możliwe i co przejmują dwór i rząd chiński paniczną trwogą.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy”

z dnia 15 września.

Wiedeń. Cesarz przyjął dziś na posłuchaniu rumuńskiego prezydenta ministrów Sturdzę.

Wybór posła.

Lwów. Dziś odbywa się wybór uzupełniającego posła na Sejm krajowy w miejsce ś. p. Romanowicza. Do godziny 1 po południu głosowało w sześciu salach ogółem 2442 wyborców na przeszło 13.000 uprawnionych. Z tego padło na prof. Głubińskiego 1867, na dra Dylewskiego 585 głosów. Dalszy ciąg wyboru o godz. 3 po południu.

Nowy marszałek Bukowiny.

Wiedeń. Dziennik urzędowy ogłasza mianowanie Jerzego Wassilki marszałkiem a Smal-Stockiego wicemarszałkiem Sejmu bukowńskiego.

Kongres prasy.

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu międzynarodowego kongresu dziennikarskiego uchwalono następny zjazd odbyć w roku 1905 w Leodym. Następnie redaktor Kummer z Pragi imieniem Towarzystwa czeskich dziennikarzy, Klubu prasy wiedeńskiej, Towarzystwa dziennikarzy polskich, Polskiego Związku literackiego w Wiedniu przedłożył wniosek: Wzywa się prezydium, aby na następnym zjeździe przedłożył referat i wnioski, domagające się, aby na podstawie traktatów międzynarodowych nie można było odbierać debitu pocztowego pismom w niektórych państwach i wydziały obcych korespondentów.

Wiedeń. Kongres prasy skończył merytoryczne swoje obrady dziś przed południem.

Kursa włoskie w Innsbruku.

Innsbruck. Rząd, nie mogąc w inny sposób znaleźć odpowiednich ubikacyj dla różnoległych prawniczych kursów włoskich na uniwersytecie tutejszym, nabył na ten cel dom prywatny na przedmieściu Wilten, wskutek czego otwarcie tych kursów już jest zapewnione.

Nadzieja Loubeta.

La Begude. Przyjmując merów tutejszego okręgu na posłuchaniu, oświadczył prezydent republiki Loubet, że z całą gorliwością, ile sił starczy, odda się i nadal służbie ojczyzny; spodziewa się zarazem, że za 16 miesięcy będzie mógł się oddać spokojowi, do którego ma — jak sądzi — zupełne prawo.

Aresztowanie anarchysty.

Madryt. Wczoraj po południu w mieszkaniu redaktora anarchistycznego pisma „El Rebel” aresztowano anarchystę, Cezara Floreza, aresztowanego na Kubie, który tu przybył z Paryża z zamiarem wykonania zamachu na pewną bardzo wybitną osobistość polityczną. Przy rewizyi znaleziono u niego pisma anarchistyczne i naboje dynamitowe.

O wyborze prezydenta Unii.

Londyn. „Daily Chronicle” donosi z Nowego Jorku, że w partyi republikańskiej stanu Nowy Jork powstało rozdwojenie, co wywodzi na korzyść demokratycznego kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych Parkiera.

Kongres dla zwalczania handlu dziewczętami.

Zurych. Członkowie międzynarodowej konferencji dla zwalczania handlu dziewczętami, której obrady dziś się rozpoczęły, zostali przyjęci oficjalnie przez tutejsze władze. Na konferencyi zastąpionych jest 14 państw, między temi Niemcy, Austria, Rosya.

Połączenie dwóch Towarzystw przemysłowych.

Wiedeń. Jak dzienniki donoszą, na zgromadzeniu Rady nadzorczej praskiego Towarzystwa przemysłu żelaznego (Prager Eisen-Industrie Gesellschaft) w dniu 26 b. m. i czeskiego Towarzystwa „Montany” w dniu 27 b. m. bę

dzie uchwalone złączenie się obydwu Towarzystw, które w ten sposób nastąpi do „Montany” w zupełności zleją się z czeskim Towarzystwem przemysłu żelaznego, akcyonaryusze „Montanów” otrzymają za 5 swoich akcji 3 akcje Towarzystwa przemysłu żelaznego.

Potocki przed sądem.

Wiedeń. Dziś przed kratkami sądu przysięgłych toczył się tu w dalszym ciągu odroczone poprzednio proces o oszustwo przeciwko hr. Henrykowi Potockiemu. Odroczenie nastąpiło z tej przyczyny, że ojciec oskarżonego, hr. Nikodem Potocki, oświadczył, iż pokryje wszystkie długie syna oraz szkody przez niego innym osobom wyrządzone. Dziś oświadczył obrońca oskarżonego, że już się ożyczył co do tego z wszystkimi prawie poszkodowanymi. Hr. Henryk Potocki na dotyczące pytanie prokuratora przyznał, że w ostatnim czasie żył tylko z robienia długów — miał atoli nadzieję, iż się bogato ożeni i tem zakończy „całą swoją miszeryę”.

Samobójstwo.

Wiedeń. W jednym z tutejszych zakładów kąpielowych zastrzelił się przybyły ze Stanisławowa rewident kolei państwowych Leon Chwałibogowski.

Samobójca liczył 45 lat. Przyczyną rozpaczliwego kroku był podobno straty materyalne.

Ucieczka profesora.

Pilno czeskie. „Pilzensky Obzor” donosi z Pragi, że profesor czeskiej Akademii handlowej i wydawca czasopisma „Ceska Revue” dr Jarostaw Salaba uciekł, pozostawiając drugów 200.000 koron. Są to przeważnie weksle, które zrujnują wielu żyrantów.

Salaba uciekł prawdopodobnie do Ameryki. Wiadomość o ucieczce Salaby, który był osobistością powszechnie znaną, wywarła w Pradze wielkie wrażenie.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopliński.**
NADESLANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

PROSZEK Aptekarza **NEUMBIERA**
PAPIEROSY przeciwko astmie
(bez papieru) nie udzielają się płucm.
Przez lekarzy polecane. — Od lat wielu wypróbowane. — **Bardzo skuteczne.**

Oryginalna paczka proszku K 2 —. — Karton papierosów K 2 —. Główny skład

Szymon Hay
aptekarz, c. i k. dostawca nadworny, **LWÓW.**
334 17 0

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy
o „Towarzystwie „Szkoły ludowej”.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 15 września.
Akcyje austriackiego Zakładu kredytowego 637 76.
Akcyje węgierskiego Zakładu kredytowego 763 —.
Akcyje Anglobanku 280 60. Akcyje Unionbanku 538 —.
Akcyje Länderbanku 483 —. Akcyje Bankvereinu 543 —.
Akcyje Budenredit 960 —. Akcyje Galicyjskiego Banku hipotecznego 539 —. Akcyje kolei państwowych 443 25.
Akcyje kolei południowej 88 —. Akcyje kolei Elbethal 431 —.
Akcyje kolei północnej 5500 —. Akcyje kolei czerniowieckiej 574 —. Akcyje Alpy 454 —. Akcyje Rima Murawy 513 —. Akcyje Praskiego Towarzystwa żelaznego 2446 —.
Akcy

Dom 1 piętrowy z parcelą i ogrodem w Krakowie, ul. Rakowicka 5, zaraz do sprzedania.

Poszukuję miejsca jako stróż kamieniczny w Krakowie. Jakob Roszkowicz, Zwierzyniec Nr 85.

Sprzedam lub wydzierżawię majątek w Tarnowskim, zabudowany z gospodarstwem 550 morgów. Zgłoszenia Tarnów E. Z. C.

ZURYCH. Kolegom, mającym zamiar odbywać studia w tutejszych wyższych zakładach, polecamy jedynie tutaj polskie Stowarz.

Lekcyj gry fortepianowej niższej, średniej i wyższej działa Józef Machowski

Dr Iwański, adwokat w Wadowicach, 1619 poszukuje koneypienta.

Ważne dla kupujących Meble Sypialnia w stylu Baroko, orzechowa jasna, nowa, bardzo starannie zrobiona

Ogłoszenie licytacji. Krajowy szpital św. Łazarza w Krakowie rozpoczyna licytację przez oferty

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

1. Laków 1000 2. Artykułów sanitarnych, waty, organyzy etc. 1000 3. Artykułów sanitarnych, wyrobów gumowych, płótna, podszewek, worków etc. 500

Do sprzedania bardzo intratny interes za K 3409. Zgłoszenia przysyłać do Administracji „Nowej Reformy” pod 2617.

Magazyn M6d R. BEDNARSKA Floryjańska 44, poleca na sezon zimowy kapelusze gotowe w najnowszych fasonach i takowe przyjmują do ubrania po niskich cenach.

Udzielam lekcji przygotowawczych do egzaminu z rachunkowości ogólnej, państwowej i kupieckiej, według ostatnich wymagań c. k. Komisji egzaminacyjnej.

Kupię pianino w dobrym stanie. Wiadomość: H. Stohandel, 90 p. p. Koszary arcyksięcia Rudolfa w Krakowie.

Zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, że jeszcze w bieżącym miesiącu oprócz już istniejących dwóch kursów przygotowawczych do gimnazjum wyższego, otwieram przy moim zakładzie naukowym II klasę gimnazjum niższego.

Pierwsze piętro przy ul. św. Anny, L. 3, składające się z 7 dużych pokoi, jest zaraz do najęcia.

Lokal nadaje się na biura, na 2558 klub i t. p. 4 0

Miód pszczołny świeży (lipowy, tęgoczoński), patokę, kurasyjno-deserowy, bez żadnych domieszek, wysiada w blaszankach po 5 kg.

T. K. Czerwiński objazdowe przedsiębiorstwo ogrodnicze Kraków, ul. Łazienna 5, podejmuje się wraz ze swym doborowym personelem: umiejętnego ciecia drzew, projektowania, zakładania i doglądania różnych ogrodów.

Zamówienia wziętność mają pierwszeństwo do cen znacznie niższych. Wyjazd za granicę w każdej chwili wolny.

Kolibry żyjące w parku od r. 250 do 850, małe zielone i 8-kolorowe papużki parku od r. 380; prawdziwe harcelskie kanarki, wyborowe śpiewaki od r. 6-; duże zielone i czarne, jak oswojone, papugi od r. 11-; praktyczne klatki, żywność, łańcuch rybki, koty angielskie, małyki, różne rasowe kury i t. d. wysiada pocztą handel zoologiczny K. WALTERA w Krakowie, ul. Sławkowska 16.

Licytacja koni. Na końskim rynku „Targowica” w Przemysłu odbędzie się piątek 30 września b. r. sprzedaż około 100 koni, zaś we środę 5 i we czwartek 6go października b. r. sprzedaż blisko 200 wybrakowanych skarbowych koni wierzchowych i pociągowych.

Słabość męska. Tysiąc znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za nyciem kuracyi w tej książce zaleconej odczytało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Verlags-Magazin R. F. Bierser w Lipsku, Neumarkt 1a.

Ochrona własna. cena wydania polskiego 1 złr. Tysiąc znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za nyciem kuracyi w tej książce zaleconej odczytało zupełną swą siłę męską.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

Ameryka. Odjazd z Hawru w każdą sobotę. Bilety do nabycia przez LINIĘ FRANCUSKĄ.

L. TOMASZKIEWICZ optyk w Krakowie, przy ul. Floryjańskiej 2, hot. Drodz. poleca okulary, okwiersy, lornetki, barometry termometry, urządkowania dzwonki elektr., telefony, gromochrony, po cenach umiarkowanych. Telefon Nr 309. 1966 85 0

Egipskie tutki i bibułki AIDA pod gwarancją z papieru „verge combustible”.

Wielki wybór tanich nowości w welnie, flanelach, barchanach, jedwabiu i konfekcyi damskiej, poleca Magazyn Henryka Schwarza Kraków, Grodzka 13. Telefon Nr 43.

Parowa fabryka mydła i mydełek toaletowych założona w r. 1874 — pod firmą STANISŁAW ROZNOWSKI W KRAKOWIE

Specjalnie polecamy gotunki zapoczątkowane markami ochronionymi i firmą, jak: Mydło z syroną Mydło z Krakusom Mydło karawanowe z wielbłądem.

DLA MAJĄCYCH DOLEGLIWOŚCI ŻOŁĄDKOWE! Wszakim tym, którzy przez niedożycie lub niepełnienie żołądka, przez spożywanie niedobrych, trudnych do strawienia, zbyt gorzkiego lub zbyt słabych potraw, uświadomili sobie niedostatek żywności i dolegliwości żołądkowej, jak: niemożność żołądka, kurcze żołądka, bóle w żołądku, trudne trawienie lub zapalenie.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Chudy, bladej wyglądu, niedokrwistość, opadnięcie sił — są najczęstszymi skutkami złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wrot. Nie mając apetytu, wzdęcie nerwowe rozstrajuje powoli także osobę.

Francuzka z dyplomem z Lyony, poszukuje lekcji. Wiadomość w Biurze nauczycelejskim Maryli Stehlik, Kraków, ul. św. Marka 31. 2618 1 3

Artystyczna pracownia haftów masyżnych, oraz Szkoła haftów w Krakowie, ulica Grodzka L. 44, I p. JADWIGI CZERNY i HELENY GANTHEROWEJ wykonuje szaty kościelne, oraz wszelkiego rodzaju hafty białe i kolorowe. Przyjmuje suknie do haftu i aplikacji etc. Ma hafty gotowe na składzie.

Młode pieski pudle czystej rasy, do sprzedania. Rynek 45, I p. 2607 1 3

Poszukuje lekcji osoba kl. VII gimn. III. Adres pod Administracją „N. Reformy” pod 2542. 2549 2 2

Zygmunt Raba fortepianista, ma na składzie fortepiany i pianina nowe i używane, najtaniej sprzedaje za gotówkę i na raty. Ulica św. Jana L. 13. 2486 5 6

Praktykant zamieszcowy, z ukończoną II kl. realną lub gimn., dobrej kondyty, znajdzie umieszczenie w handlu papierowo-galanteryjnym 2438 4 6

JULIANA KURKIEWICZA Kraków, Mały Rynek.

Nowe! Kołdry na puch, wieszane, spód jednokowy, do użytku z obu stron, nadzwyczaj lekkie i ciepłe po zhr. 18, 20 do 22; Kołdry atlasowe jedwabne po zhr. 20, 25, 30 do 40, do nabycia tylko w specjalnej pracowni kołder i materacy Józefa Schustera, Lwów, ul. Kopernika 5. 2329 3 30

Merańskie winogrona kuracyjne niebieskie wielkie, z lekarską wskazówką użycia, wysiada w 5 kg. koszyczkach za 3-70 K opłatnie za zaliczką B. AMORT, MBRAN, Landberg Nr 117, Tyrol. Zamówienia możliwie w języku niemieckim. 2471 11 0

EKSTRAKT ORZECHOWY do farbowania siwych włosów wynalazka Juliana Józefowicza, perfumiarza z Warszawy.

W Krakowie w firmie: J. Hanak i Spół., Reim i Spółka, R. Wiskida i Fr. Zepeth i Spół., we Lwowie u J. Friedrich i A. Beacock, ul. Hetmańska Nr. 4, Piotra Mikolajczyka i S. i I. J. Jaha, hot. Europ. Cena flakonu 3 korony, flakoniki próbne kor. 200. Główny skład: 2377 4 12

Pół kilo pierza gęsięgo tylko 1 K 20 h. Wysyłam zupełnie świeże szare pierze gęsie (czka darte, 1/2 kilogr. tylko kor. 1:20, a tesame lepsze tylko kor. 1:40 w próbnym paczeczka 5 kgr. za zaliczką. J. Kraza, handel pierzy, Smichów pod Praga (690).

Wymiana dezwolona. Upraszam o dokładny adres. 2612

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych K. Rząca i Chmurski w Krakowie przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4. 61 25 0

Wydanie do kontrola komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez tow. Tow. wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GIESHUBERSKIEJ, SEITERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, wód leczniczych specjalnych

jak: litowa, brownowa, jodowa, żelazista, kwarcowa, oraz wody lecznicze normalne z przepisan Prof. Jaworskiego. Sprzedaż częstkowa w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie franco.

C. k. austr. koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja 1904 r. (czas środk. europ.)

Przychodzą do Krakowa: 4.40 rano (osob.) z Lwowa, Podwoleczysk Brodów, Ickan, Czerniowiec, Jasła, Chyrowa.

6.07 r. (osob.) z Przemysła i innych miast przez Suche. 6.50 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bakarsztu i t. d.

7.30 r. (mięsz.) z Wieliczki. 7.45 r. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły. 8.19 r. (osob.) z Oświęcimska. 8.45 r. (osob.) z Podwoleczysk, Lwowa, Nowego Sącza.

10.85 r. (mięsz.) z Oświęcimska do Podgórska. 11.10 r. (mięsz.) z Oświęcimska i Mogiły. 1.05 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły. 1.30 pop. (osob.) z Borków Wielkich, Lwowa, Nadbrzezia, Sącza, Jasła.

1.94 pop. (bykawywny) z Lwowa. 2.04 pop. (osob.) z Zakopanego (od 25 czerwca do 15 września). 4.40 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suche.

6.25 wiecz. (osob.) z Podwoleczysk, Lwowa, Ickan, Tarnobrzega, Nadbrzezia, N. Sącza. 11.00 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego.

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 ct. na stacjach s. k. Kolei Państw., u konduktorów, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujanskięgo, w księgarni Krzyżanowskięgo, w o. b. i w handlu Porębskiego i Zimiera.

Rządca Drukarni L. K. Górski.

PENSYONAT dla niemych, głuchoniemych, jakających się i niedołącznych dzieci LEONA i A. B. STĘPOWSKICH (art. dram. teatru miejskiego w Krakowie, 201 Kraków, ul. Długa Nr 13. 37 52)

Udzielam także lekcji dykcji i deklamacyi zbiorowo i oddzielnie.

Nauka języków: włoskiego, angielskiego i rosyjskiego. Wszelkie tłumaczenia. — Kraków, Kleparz, Hotel Centralny, I p., Nr p. 11. 2481 4 0

„Rok 1794” (Berek Joselowicz) dramat historyczny w 5 aktach przez Zenona Parwiego, z kolorową winiętą, tytułową rysunkiem Stanisława Wyspiańskiego opisać prasę i jest do nabycia w księgarni D. E. Friedleina w Krakowie. Cena egzemplarza 3 kor. 2081 19 0

Akademik, rutynowany korepetytor, poszukuje lekcji. Adres: J. B., akademik, Rajska 6, II p. na prawo. 2450 8 10

Zastawione brylanty, złoto, srebro i inne klejnoty, wykupuje się bezpłatnie celem zakupu na najwyższych cenach M. BRENNER, jubiler, ul. Szpitalna 9, II p. 2568 5 25

Słynne w świecie owoce! Wysyłam zaraz za zaliczką cudnie piękne gruszki cesarskie w 5 kg. koszyczkach za 8 K 20 h; wielkie smaczne jabłka stołowe w 5 kg. koszyczkach za 3 K; piękne, wybrane śliwki w 5 kg. koszyczkach za 2 K 80 h. 2456 6 6

A. Nüssebrauch, Zaleszczyki.

!!Świeży miód pszczołny!! (lipowy) patokę, leczniczy, deserowy z poręczaniem za prawdziwość jakości, wyjada w 5-kg. blaszankach po 6 K opłatnie J. Menoxer w Mikulicach. 2126 21 50

Wobec braku słomy polecam 2970 10 0

Ściółkę torfową S. Mikucki Kraków, Rynek 34.